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Ó v á r i M
a  MM titkára 

egyetew nün kön

LÁTOGATÁS 
A KINIZSI KLUBBAN

M ielőtt sor kerü lt volna a 
hallgatókkal való beszélgetésre 
a vendégelt m egtekintették 
a kollégium épületét. Benéz
tek néhány szobába is, a  712- 
ben elbeszélgettek a szoba két 
lakójával. A tém a a  m ár sok
szor és sok helyen — éppen a 
Kinizsi utcai kollégiummal 
kapcsolatban — felvetett ideá
lis szobaközösség volt. A lá 
nyok nem  kis nosztalgiával 
em legették tavalyi 6 szemé
lyes szobaközösségüket, am i 
szerintük sokkal jobb volt, 
m in t a  mostani, többnyire 2 
személyes, izolált egységek. 
Noha szerintünk 6 em ber egy 
szobában kissé sok ahhoz, 
hogy optim ális feltételek kö
zött élhessen, tanulhasson, ab
ban egyetértünk, hogy két 
em ber viszont nem alkot igazi 
közösséget. A kollégiumi séta 
után kerü lt sor a klubban a r
ra  a beszélgetésre, amelyről 
részletesebben szeretnénk 
szólni. A hallgatók tizenkét

kérdést ju tta ttak  el írásban 
Övári Miklóshoz, a  válaszok 
után  azonban még igen sok 
problém át vetettek fel.

M i j e l e n t i  
a  n a g y o b b  v e s z é ly t

— A  gazdasági m echaniz
mus reform ja nyom án kibon
takozott széles körű decentra
lizáció m ennyire ad lehetősé
get a helyi kiskirályok számá
nak és lehetőségeinek kiszéle
sedésére?

— Kétségtelen, hogy van 
ilyen veszély. De pontosan a 
szocialista dem okrácia kibon
takozása, a  helyi pártszervek, 
szakszervezetek, KISZ ak tiv i
tása, elvhű politikája segíthet 
ennek elhárításában, illetve 
felszámolásában. A centrali
záció-decentralizáció kérdésé
nek 'eldöntésével azt kell m ér
legelnünk, mi jelenti a n a 
gyobb veszélyt: ha a decent
ralizáció nyom án esetleg nő a

kiskirályok száma, vagy pedig 
ha a túlzott centralizáció a l
kotásra kész tömegeket szorít 
passzivitásba. Az utóbbi a  n a
gyobb veszély,

A  k u t a t ó m u n k a  
és a  s z ó r a k o z ta tó ip a r

— H elyesnek tartja-e, hogy 
a szórakoztatóipart jobban  
dotálják, m in t a tudományos 
kutatást?

— Engedjék meg, hogyvisz- 
szakérdezzek. Ki do tálja job
ban? M ert az állam  nem ! Sőt. 
Ügy tudom, a hanglem ezki
adás területén például a  köny- 
nyűzene „dotálja” a  komoly 
zenét. Azt hiszem, hogy a  kér
dező itt elsősorban a  fu tbal
listákra és a táncdalénekesek- 
re gondolt — a szórakoztató
iparban. Nem tartom  valószí
nűnek, hogy nálunk például a 
táncdalénekesek vagy a  fu t
ballisták átlagkeresete m aga
sabb lenne a  tudományos ku 
tatókénál. Az indokolatlanul 
magas jövedelm ek is viszony
lag ritkák  és rövid életűek a 
szórakoztatóiparban. A vissza
élések itt is — m int m inde
n ü tt — elítélendők. Egyéb
ként a kutatóm unka és a  szó-

A R A N Y  A L M Á V A L  ÉS AN ÉLK Ü L  — riportunk a 6 . oldalon

rakositatóipar összehasonlítha
ta tlan  és ezért nem helyes 
szerintem összevetni a  k e ttő t

Készülődés 
a KISZ-kongresszusra
— Mi a vélem énye a K ISZ  

KB kongresszusi leveléről?
— A kérdésfeltevés m ódja 

elárulja, hogy aki kérdezi, an 
nak megvan a maga nem  ép
pen kedvező véleménye. Sze
rintem  a válasz attó l függ, 
hogy m inek fogjuk fel a leve
let. H a egy színvonalas elem 
zés igényével nézzük, akkor a 
kérdezőnek igaza van. Vi
szont, ha széles körű politikai 
közvélem ény-kutatásként fog
juk fel, segítheti a felkészü
lést a kongresszusra, hiszen 
ennek kapcsán a  vezetőség 
jobban megismerheti a  KISZ- 
tagság véleményét. Biztos va
gyak abban, hogy a  kongresz- 
szuíon az előbbi igényt kielé-

(Folytatás a 3. oldalon)

„MI 14-en” a  címe és m ű
soros beszélgetés a  m űfaja a  
klub új sorozatának. MI 14-en: 
14 szocialista ország, de e mö
gött a szám m ögött a  kultúra, 
a  népek, az életform ák egész 
kavalkádja húzódik meg.

A sorozat következő állom á
sa a  Szovjetunió. Sokan já r
tak  m ár szovjet építőtáborok
ban. de a  Szovjetuniót megis
m erni nem elég ha t hét. nem 
elég a sokszorosa sem. T anul
tuk  iparosítási politikájukat, 
ism erjük népgazdaságuk cél
jait. olvastuk a  XXIV. kong
resszus életszínvonal-politika, 
határozatait, naponta hallunk 
diplom áciai sikereikről. Még
sem ism erjük igazán ezek h á t
terét. a  szovjet em berek m in
dennapi életét. Ehhez szeret
ne segítséget adni a műsor. 
H allunk m ajd klasszikus és 
m odern zenét, elhangzik né
hány vers. megnézzük az egyik 
nyári építőtábor! csoport szí
nes kisfilm iét. A rövid műsor 
u tán  nyilvános beszélgetés lesz 
m eghívott előadókkal és egye
tem ünkön tanuló szovjet diá
kokkal.

Gyertek el kérdéseiteket fel
tenni 19-én este hétkor a k lub
ba!

Hogyan illeszkedik be az 
osztályviszonyainkba a tudo
m ányos-technikai forradalom  
értelm isége? Egyáltalán, hon
nan gyökerezik értelm iségünk? 
Figyelemmel kell-e k ísérnünk 
az értelmiségiek, vezetők szár
mazását, vannak-e körülm é
nyek, melyek megkövetelik 
ezt?

Meddig ju to tt el ezen a  té 
ren társadalm unk a  konszoli
dációban? Felism eri-e az ér
dekeit az értelm iség?! Mely 
kérdésekben ütközhetnek ezek 
az érdekek, és milyen érdekek
kel?

Növekszik a  technikai ér
telmiség. szélesedik-e ezáltal 
a kapcsolat a  munkásosztály 
és az értelm iség között? Létez
nek-e társadalm unkban ..fehér- 
gallérosok” ?

Értelm iségi lesz-e abból az 
egyetemet frissen elvégzett 
emberből, akinek szülei m un
kások? Érvényesülnek-e a  ni- 
vellálódási tendenciák a  m un
kásosztály és az értelmiség kö
zött? Mit indokol a  gazdasági 
érdek ebben a problém ában?!

Ezekről a kérdésekről ren
dez v itá t a  klub 22-én este 7- 
kor!

— TA —

Pályázat
A Szocialista Pénzügyi- és Hitelrendszer, az Ipar- 

gazdaságtan, a Számvitel és a Mezőgazdaság Gazdaság
tana tanszékek, valam int az Állami Biztosító Főigazga
tósága pályázatot h irdet a hallgatók szám ára:

I. A vállalati alapok és a vállalati vagyonbiztosítás 
összefüggései.

II. A biztosítás szerepe a  mezőgazdasági nagyüzemi 
gazdálkodás m egszilárdításában.

A pályázaton az egyetem m inden hallgatója részt 
vehet máshol még meg nem jelent dolgozatával.

Beadási határidő: 1972. február 15.
A jánlott terjedelem : 20—40 oldal.
A pályázat díjai:

I. d íj: 3000,— Ft,
II. d íj: 2000,— Ft,

III. díj: 1000,— Ft.

Megfelelő pályam unkák beérkezése esetén, egy ka
tegóriából több díj is kiadható, ilyenek hiányában a dí
ja t nem adjuk ki.

A pályam unkák elbírálását a tanszékek és az Álla
mi Biztosító közösen végzi.

A pályázatokkal kapcsolatos közelebbi inform ációt a 
Pénzügyi Tanszéken Ébli Györgyné. az Ipargazdaság 
Tanszéken dr. Antoniewicz Flórián ad.

nXe HtottrXKjAt. te rrtO i/m n

a M arx Károly KőzgascUíágtucíományi Egyetem lapfa

Október 1-én, pénteken m eglátogatta egyetem ünket Cvári Miklós, a Központi 
Bizottság titkára. A látogatásra elkísérte K atona Im re, a Budapesti Pártbizottság 
titkára, valam int Bacsó Béla, a IX. kerületi pártbizottság titkára.

Kedves vendégeinket a bejáratnál Vámosi Sándor, a p árt VB agit.-prop.-titkára 
és Németh György, a KISZ VB titkára  fogadta, m ajd Szabó Kálm án rektor és Selmeci 
Lajos, a párt VB szervezőtitkára üdvözlő szavai u tán  a nagy Tanácsterem ben kibőví
te tt pártbizottsági ülésen találkoztak a vendégek egyetemünk párt-, állam i és ifjúsági 
vezetőivel.

Az ülésen Övári Miklós elvtárs válaszolt az előzetesen írásban beküldött bel- és 
külpolitikai kérdésekre, m ajd konzultáció következett, melyen számos érdekes és a 
problém ákat alaposan feltáró tém ákról folyt kötetlen beszélgetés:

— A kom m unisták példam utatásáról.
— A szocialista m orál és közgondolkodás fejlesztésének szükségességéről. Az 

„ügyeskedőkről”, a lsarácsolás lehetőségeinek korlátozásáról és megszüntetéséről.
— A szocialista dem okrácia kiszélesítéséről.
— A közép- és alsószintű állam i vezetés jó és rossz munkamódszereiről.
— Az agitációs propagandam unka néhány gyengeségéről,
— Az elmélet és a gyakorlati megvalósítások összhangjáról.
Az egyetem m enzáján elfogyasztott ebéd után a Központi Bizottság titkára  a Ki

nizsi utcai kollégiumban találkozott a hallgatók képviselőivel; a KISZ- és a diákbi
zottsági aktívákkal.

MEGÉRKEZNEK A VENDÉGEK FOTO: BAJUSZ KAROLY
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Készülimk. a  ÜSi 
Kongresszusra

...az „üzemi négyszög”, a KLUB 
és „Mi tizennégyen”

A hogy m indig az elm últ években, az idén is m egnyílt 
az egyetem i klub. Erről akár kishírben is beszám olhattunk  
volna — tájékoztató jelleggel. Hogy mégis riportot kerekí
tettem  belőle, annak oka a klubnak az egyetem  életében 
betöltött — s meggyőződésem szerint egyre növekvő  — je len
tőségében keresendő. Kérdéseim m el Nagy Sándorhoz, a K ISZ  
vb agitációs és propaganda-bizottság titkárához, Mészáros 
Tamáshoz, a K ISZ -vb  kultúrosához és Szántó Lóránthoz, a 
klub titkárához fordultam .

m űfajban kó
száméra, 
érdekesnek

A KONGRESSZUSI LEVÉL NYOMÁN

A hatékonyabb 
munkát

sürgették
4 z Általános kar küldött-

"  gyűlése Kovács Péter 
mb. titkár munkatervhez fű
zött, szóbeli kiegészítőjével 
kezdődött. Hangsúlyozta, hogy 
a KB által megfogalmazott 
Kongresszusi Levél sok kérdést 
nyitva hagyott, nekünk ezeket 
kell konkrét munkával kitöl
teni. Tanulmányi tevékenysé
günkben pedig olyan új for
mákat kell keresnünk, ame
lyekkel hatékonyabban lehe
tünk az oktatási reform segít
ségére. A számos hozzászólót 
hallgatva, az volt az érzésem, 
hogy valamiféle „na, most 
megmondom a magamét” 
hangulat uralkodik; mégpedig 
olyan jó értelemben, mely bí
rálatokon keresztül a haté
konyabb munkát sürgetik. 
Sokan bírálták a Kongresszusi 
Levél tartalmát, nagy általá
nosságát. Felmerült az a kér
dés, hogy milyen felelősség 
terheli a KISZ felső vezetését 
az érdektelenség, ellaposodás 
miatt. Az építőtáborokról is 
polémia alakult ki, melynek 
eredménye: határozatként fo
gadta el a küldöttgyűlés az

építőtáborok helyzetének fe
lülvizsgálását.

„A tagság jő resize nem ér
zi magáénak a KISZ-t” — 
hangzott el. Több hozzászóló 
ezt vitatva — támogatva ki
fejtette ennek valószínű okait.

II ogy minél több ember
1 kapcsolódhasson a szá

mára legmegfelelőbb területen 
az aktív munkába: szakbizott
ság létrehozását határoztuk el, 
új lehetőségek felkutatására. 
Tanulmányi problémákkal 
kapcsolatban felmerült a tan
könyvek, jegyzetek és óraren
di kérdések felülvizsgálása.

Az ÖB felelősségteljes és 
nehéz munkát végez. De: „ko
molytalan véleményeket nem 
lehet megfelelő súllyal el
bírálni” — így a jobb munká
hoz az alapszervek felelősebb 
hozzállása kell. És nem
csak ezen a téren.

A küldöttgyűlés elfogadta 
az évi munkatervet. Titkárrá 
Kovács Pétert, egyetemi ta
nácstagnak pedig Stafira Zsu
zsát választotta.

Koncz Gábor

— A több száz új első év
folyamosra gondolva, első 
kérdésem a klubot mint 
intézményt érinti; szerve

zetét és létének célját.
Szántó Lóránt: — A klub a 

KISZ szakbizottsága, amely 
közvetlenül VB ágit. prop. 
titkára  és kultúrosa a lá  ta r
tozik. Élvezi a  kultúrosztály 
(m int operatív  szerv) ak tív  tá 
m ogatását — m ely főleg az 
anyagi és szakm ai feltételek 
m egterem tését jelenti. Vezető
ségét a  k lub titkár és a  négy 
működési alcsoport (politikai 
szervező, művészeti, agitációs, 
propaganda, gazdasági szerve
ző), egy-egy képviselője adja. 
Célja az ifjúságot érin tő  konk
ré t elvi-politikai, szakmai 
problém ák reflektorfénybe á l
lítása, ku ltu rá lis programok 
szervezése. Hangsúlyozom, 
nem a  színház, a  film, az ol
vasás helyett, hanem  m ellette 
és csakis mellette.

— A célkitűzés valóban 
kerek és pontosan körül
határolt. Hogy vállalkozá
sának mennyiben tett ele
get eddig a klub, arra 
válasz a KISZ-KB által 
meghirdetett versenyben 
már három ízben is el
nyert ..Kiváló KISZ-klub” 
oklevél. De a tegnapi 
eredmények már születé
sük pillanatában elindul
nak az elévülés ú tján , ha 
újabb tettek és sikerek 
meg nem erősítik őket. 
Ebben a tanévben mi újat

várhatunk?
— Először is új az az elv, 

am elynek alap ján  felépítjük 
m űsorainkat. Az eddigiekben 
olyan program okat szervez
tünk, am elyek legtöbb eset
ben csak nagy nevekre épül
tek. Most m ásképpen lesz. Az 
előbbiek m ellett tudatosan k i
em elünk egy-egy lényeges kér
dést és következetesen e köré 
csoportosítunk, ehhez a tém á
hoz szerkesztjük a  klub m űso
rait.

Ennek alap ján  két új soroza
tot indítunk az idén. Az első az 
„Üzemi Négyszög”. Alkalom- 
ról-alkalom ra egy-egy orszá
gos nagyvállalat (vagy jelen
tős tsz) négy felelős vezető
jé t — állam i vezetőjét, párt- 
titkárát, szakszervezeti titk á
rát, és KISZ-vezetőjét (vagy 
ha úgy alakul, üzemegység! 
vezetőket, szocialista brigád
vezetőket) — hívunk meg 
klubunkba. Azt k íván juk  tő
lük, m utassák be vállalatukat, 
m ondják el vélem ényüket az 
üzem m unkam enetéről, az 
üzemi dem okráciáról, a  gaz
dálkodás gyakorlatáról. Sze
retnénk elérni, hogy úgyneve
zett m odelljá ték keretében  
egyetem ünk hallgatói közelebb 
lépjenek a valóságos gyakor
lathoz, létező problémákat, 
terveket vitassanak meg, való
ságos szituációkat. M ásrészt 
ezzel a  program m al a  m un
kás—diák kapcsolat szakm ai
politikai közelítését is elő kí
vánjuk segíteni. A m ásik ér

dekes újdonság a  „Mi tizen
négyen”. Ezzel ugyanúgy, m int 
az előzővel, havi egy-két a l
kalom m al fogunk jelentkezni.

— Ezt a „bűvös” számot 
ismerjük. Tehát ez a soro
zat a szocialista országok
kal kíván foglalkozni. De

mi benne az új?
— Nem nemzetközi politikai 

program sorozatot akarunk, h a
nem  egy-egy tém akört végig
vinni, egy-egy ország gazda
sági, politikai, ku ltu rá lis — 
bennünket legjobban izgató — 
kérdéseinek központba állítá
sával arró l „beszélni”, m it 
tudunk  huszonöt év után egy
mástól, egymásról tanulni. 
Hogy n e  csak azt lássuk már. 
am ikor „helyzet” van, s  m in
denki küszködik a m aga ba
jával. Lehetőséget akarunk 
terem teni a  problém ák ism er
tetéséhez, az ellentétes néze
tek  ütköztetéséhez — azok 
tisztázásához. Kölcsönösen 
egym ást form álni. S em ellett 
persze az aktualitásokra to 
vábbra is érzékenyen reagálni. 
Ism ét lesz klubtánc és m agya
rázatta l egybekötött zenei es

tek is — az e 
vésbé járatosak

— Valóban 
ígérkező tervek. Jól lia-

lad-e ezek kidolgozása?
— Sajnos, alapvető em b er

anyag-problém ák jelentkez
nek. Sokan végeztek m ár, és 
többen végeznek közülünk — 
klubaktívák közül — az idén 
is. Szükségünk lenne elsős
másodikos hallgatókra, akiket 
érdekel a szervezési, a  klub
m unka. Most kom plex m űso
rokra készülünk. A „Mi t i 
zennégyen” program nál sem 
kizárólagos politikai estet te r
vezünk, am elyre a vendég 
bejön, leül és hallgat, vagy 
éppen kérdez valam it, hanem  
az illető ország zenei, majd 

•egy-két szemelvénnyel az iro
dalmi, sőt kiállításokkal a 
képzőművészeti életéről is íze
lítőt szeretnénk adni.

— Es mi a helyzet a  klub 
kulturális rendezvényei

vel?
Mészáros Tamás: — Éppen

klubaktívákban vagyunk sze
gények. M űsorainkkal mi ab 
ban szeretnénk segíteni, hogy 
könnyebben rá ta lá ljanak  a 
fiatalok a  mai kultúra igazi 
értékeire. M egtanuljanak sze
lektálni a  szocialista ku ltú ra 
alkotásaiból. Élő szituációkat, 
még nem tisztázott dolgokat is 
akarunk  „hozni”. V itáinkkal 
ak á r  hozzásegíteni a  megol
dáshoz, tisztázódáshoz.

— Fél évvel ezelőtt, ami
kor az egyetem kulturális 
életéről írtunk, előtérbe 
került egy probléma. Az 
alapszervi aktivitás gyen
gesége. Mi változott ezen 

a téren?
Nagy Sándor: — Az alap

szervek szervezett részvétele a 
klub, az egyetem kulturális 
életében ma is megoldatlan, 
nyito tt kérdés. Az APB e fél
évi m unkájában nagy súlyt 
kíván fektetni ennek kikü
szöbölésére. Szeretnénk, ha a 
klub m unkájában is kitűnne 
az a cél, am it mi kitűztünk: 
fölmérni, m i foglalkoztatja a 
hallgatókat, m ennyire ismerik 
a  tém át, és milyen irányú az 
álláspontjuk. S így megtudni, 
milyen irányban kell befolyá
solni azt. Hogy hogyan sikerül 
mindez? Novemberben kong
resszusi hét lesz egyetem ün
kön. Jelentős feladatok vár
nak m ajd a  klubra, a ku ltú r- 
osztályra és a kultúrcsoportok- 
ra  is. A kkor majd az ered
m ényekről is beszámolhatok.

Bakonyi Péter

.A. ta n s z é k e k k e l  
kötnek «?

vizsgákövetelmén gok
j  k ’a r i  m u n k a t e r v  é s  

A  A  k o n g r e s s z u s i  l e 
v é l  alapos megvitatása jelle
m ezte az Ipar Kar küldöttér
tekezletét. Elöljáróban Hege
dűs Zoli agit.-prop. titkár a 
kongresszusi felhívást, Tarcsi 
Gyula titkár pedig az éves 
m unkatervet vázolta fel.

A  felszólalók egyetértettek  
abban, hogy „a Kongresszusi 
Levél legnagyobb hibája, hogy 
levélszinten m aradt”. (Csima 
Endre) A  KISZ-mozgalom  m é
lyebb, alaposabb elemzését 
vártuk, elsősorban a napjaink
ban éleződő problém ák oldalá
ról m egközelítve. A lapszervi 
szinten például szinte m egold
hatatlan a hatékony politikai 
tevékenység kialakítása, az ér
dektelenség, a közönyösség 
m iatt. A lapszerveink érdekvé
delmi funkciójukat jól betöl
tik, de alig politizálnak. Ezen  
a tényen nem  segít a levélben  
javasolt „Jobb m unkával, na
gyobb tudással a szocialista 
Magyarországért” mozgalom  
sem. Ilyen mozgalmat nem  kell 
indítani, m ert ebben az egész 
K ISZ -m unka  benne foglalta
tik, a KISZ-m ozgalom  ezt vég
zi permanensen. Belső önkont
rollt kellene a gyakorlatban  
kialakítani, hogy a m unkába  
be nem  kapcsolódók szerveze
tileg se legyenek a mozgalom  
koloncai. Ezért is készül fe l
mérés ez évben a kar ideoló
giai-politikai arculatáról, s 
arról is, hogy a középiskolás

aktívák jó része m iért kalló
d ik el az egyetemen.

A STUDIUM GENERÁLÉ  
A  PROBLÉM ÁIT ÉRINTVE  

elhangzott, hogy az agrársza
kon van a legtöbb ember, 
akik onnan jö ttek, ahol most 
segíteni kell, a Studium  Gene
ráléban azonban egy agráros 
sincs. Helyeslésre talált a kari 
vezetőség ötlete, hogy a m un
katerv egyes pontjainak m eg
valósításához egy-egy alap- 
szerv segítségét kérjék. Így 
szervez a kar például m unkás- 
mozgalmi tém ájú akadályver
senyt. erősíti a kapcsolatot a 
pécsi kihelyezett tagozattal. A

tanulm ányi felelősök az illeté
kes tanszékekkel október hó
nap folyam án szerződést köt
nek a vizsgakövetelm ények
ről.

A  küldöttértekezlet végeze
tü l megválasztotta Mucsi Bar
nát egyetemi tanácstaggá. Ko
vács Endrét, Molnár Józsefet 
pedig kari tanácstaggá. A  har
m adik kari tanácstagot nem  
lehetett megválasztani, m ert a 
küldöttek egy része az első 
szavazás után hazament. Fe
gyelm ezetlenségükkel nehezí
te tték  o kari vezetőség és a 
küldöttértekezlet m unkáját.

Szabó László

18 Új,
elsős párttag

Eg y h ó n a p o s  e g y e t e 
m i  ÉLETÜNKNEK ismét 

jelentős állomásához értünk. 
Az elm últ napokban zajlott le 
m inden elsőéves állam i cso
portban a  KISZ vezetőségvá- 
lasztó taggyűlés. Sokan van
nak. akik nem tulajdoníto ttak  
ennek az aktusnak különösebb 
jelentőséget. Pedig — vélem é
nyem szerint — kibontakozó 
mozgalmi életünk alapvetően 
fontos mozzanata volt ez.

Egy hónap m unka s néhány 
közösen eltöltött vidám óra 
kezdte közösséggé kovácsolni a  
csoportokat. Ezt a — m ondhat
nám  spontán — folyam atot 
gyorsan kibontakozó sokszínű. 
M indenkit aktivizáló KISZ- 
életnek kell tudatosan tovább 
fejleszteni, s em berek véletlen- 
szerű együtteséből azt a m i
nőségileg m agasabb rendű cso
portot létrehozni, am it kö
zösségnek nevezünk.

Az alapszervi m unkával sók 
problém a volt a  középiskolá
ban. I tt és most szeretnénk 
elejéi venni az ilyenfajta zsák

utca kiépítésének. A KISZ-ve- 
zetőkre nehéz feladat hárul. 
Szervezés, akitivizálás, propa
gandam unka. (Ism erniük kell 
a tagságot, az igényeket és le
hetőségeket. m ert csak ezeket 
szem előtt ta rtva  lehet a  moz

hasznosnak, hogy ezt a taggyű
lést ta rtalm assá te tte  a Kong
resszusi Levél m egvitatása.

t ’GBEN A VITÁBAN EL- 
‘ MONDTÁK, ki hogyan 

képzeli el az új alapszerv m un
káját. tevékenységét, milyen

íg y  elsőéves
alapszervezeti választásról

galmi célokat megvalósítani.) 
Komolyan kellett választanunk, 
hogy a legmegfelelőbbek vé
gezzék e fontos m unkát.

Természetesen a  tagság tá 
mogatása. ötletei a  tennivaló 
aktiválása nélkül a  legjobb 
vezetőség sem tud ja feladatát 
megfelelően elvégezni. Kell a  
közös vélemény, az összetar
tás. az együttes szándék és 
m unka a cél érdekében.

Éppen ezért tartom  igen

pozitív és negatív tapasztala
tai vannak, am elyeket haszno
sítani akar a  továbbiakban. 
Számos fontos kérdésben kö
zös vélemény formálódott, 
am ely a lap já t képezi m ajd az 
új alapszerv további m unkájá
nak.

N álunk az első vitatém a a 
KISZ-szervezet és az Úttörő 
Szövetség kapcsolatának prob
lémája. a kapcsolat további 
fejlesztésének lehetősége volt.

Ezután az alapszervezeti te 
vékenységre és a  pályaválasz
tási kérdésre té rtünk  át. Ö tle
tek hangzottak el azzal kap
csolatban. hogy a  mi alapszer
vezetünk hogyan segíthetné a 
pályaválasztásban a gimnazis
tákat.

A KISZ kom m unista jelle
gének erősítéséről vitázva, 
egyik hozzászóló a párttagok 
tám ogatásának nagyobb igény
lését hangsúlyozta.

Ezzel a tém ával kapcsolat
ban szóba kerü lt az is. hogy 
nagyobb követelm ényekkel 
lépjünk fel a KISZ tagfelvé
telre jelentkezőkkel szemben.

Több m int kétórás vitánk 
igen tartalm as volt. Nemcsak 
hasznos ötletek és javaslatok 
hangzottak el. hanem  a vita 
m egm utatta azt is: kollektí
vánk képes lesz helytállni ko
moly. együttes erőfeszítést kí
vánó feladatok megoldásában 
is' Erőink számba véve. veze
tőink megválasztva. Most m ár 
a te ttek  következnek.

Kádck J. I./1.

P  ddig csak elvétve akadt
** párttag az elsősök kö

zött, azok, akik egyetemi éveik 
előtti, 1—2 éves munkaviszony 
alatt nyertek felvételt.

Szeptemberben 18 új elsős, 
akik már az MSZMP módosí
tott szervezeti szabályzata 
alapján tizennyolc évesen, a 
középiskolában lettek pártta
gok, lépte át az egyetem ka
puját. Rájuk várt az a feladat, 
hogy a fiatal kot ukkal szembe
ni aggályokat megcáfolják. 
Eddig sikerült. 16-an közülük 
középiskolában, ketten pedig a 
hadseregnél kérték felvételü
ket. A 18 új párttag közül 10 
budapesti, 8 vidéki hallgató. 
12 lány és 6 fiú.

Az érettségit megelőző hó
napokban lettek párttagok. így 
gyakorlatilag pártmunkát még 
nem végezhettek. Felvételük 
csupán adminisztratív aktus 
lehetett, de hogy nem volt 
megalapozatlan, azt jól tük
rözik a középiskolás jellemzé
sek.

Mindannyiuk mögött ko
moly mozgalmi múlt áll. VB- 
titkárok, DB-titkárok vagy ta
gok, komoly funkciót betöltő 
emberek, akiknek energiáját, 
mozgalmi tapasztalatait az 
egyetem pártszerveinek kell 
hasznosítani.

Az egyetemi párt-vb úgy
döntött, hogy az I. éves eU hői 
az általános karon belül ön
álló elsőéves hallgatói pártcso
portot képeznek. A patronáló 
tanárok megbízott pártvezető
sége Bikics Istvánné vezetésé
vel, s az általános kar másik

felsőéves hallgatói pártcso
portja vette gondjaiba őket.

II árom alkalommal ültek
11 össze eddig megbeszélni 

a feladatokat. Először megis
merkedtek egymással, átadták 
a tapasztalatokat, megbeszél
ték elképzeléseiket.

Második alkalommal meg
választották bizalmijukat, 
Cséki Ilonát, a 8-as csoport 
tagját. Ica a sátoraljaújhelyi 
közgazdasági szakközépisko
lában volt KISZ vb-titkár, s 
ami nagyon ritka, járási KISZ 
vb-tag. így ő az ideiglenes 
KISZ-évfolyamvezetőség ál
landó tagja.

A harmadik gyűlés — az 
általános kar párttaggyűlése — 
sikerült a legjobban. Október
6-án a felsőbb évfolyam hall
gatóinak párttagfelvételéről, 
az 1970/71-ben végzett mun
káról, előre kiadott írásos be
számolóról. s a jövő feladatai
ról volt szó.

A hosszú ideig tartó g>-"lés
ről lelkesedéssel mesélne" az 
„újak”. Tetszett nekik a vita, 
a megalapozott véleménynyil
vánítás, s az, hogy az ő sza
vukra is komolyan figyeltek. 
Feladatokat is kaptak, nem is 
könnyűket.

Fő pártmunkájuk, hogy a 
KISZ-ben maximális aktivi
tással tevékenykedjenek, füg
getlenül attól, hogy vezetőségi 
tagok-e, vagy sem, s képezzék, 
tovább magukat ideológiai 
kérdésekben, vegyenek részt a 
párt építésben.

Zádor M árta



Ó vári M iklós, 
a KB titkárét 

egyetemünkön

Az elnökségben balról jobbra: dr. Szabó Kálmán rektor, Sclmeci 
Lajos a PVB szervező titkára, Nagy Sándor kollégiumi igazgató, 
Óvári Miklós a KB titkára, Bacsó Béla a IX. kér. PB titkára

LÁTOGATÁS 
A KINIZSI KLUBBAN

(Folytatás az 1. oldalról) 
gítő, a KISZ jelenlegi helyze
tével, feladataival foglalkozó, 
átfogó elemzés is megszületik.

Oktatási rendszerünk 
problémái

A  közgazdasági ism eretek  
oktatásával kapcsolatban

Óvári M iklós elmondotta,

hogy a  p á r t Központi Bizott
sága elé fog kerülni az egész 
oktatási rendszerünk problé
m áival foglalkozó vitaanyag. 
Ebben az anyagban szerepelni 
fog a társadalm i, s  ezen belül 
a közgazdasági oktatásnak a 
problém ája. „Szükségesnek 
tartom , hogy m ár a  középfo
kú oktatásban m inden fia ta l 
m egism erkedjen a  társadalm i

élet a lap ja it képező gazdasági 
élettel is. E problém a vizsgá
la tába be fogunk vonni nem 
régen végzett középiskoláso
kat is.”

A _,Mindszenty-ügyről“
Láthatóan várta az előadó a 

„M indszenty-üggyel” kapcso
latos kérdést,

hiszen sok, érdekes nyugati 
lapvélem ényt hozott magával. 
Ism ertette a  kérdés történetét, 
s elmondotta, hogy állam unk
nak nem  vallási, hanem  poli
tikai okok m ia tt voltak konf
liktusai MindszentyveL A hi
degháborús időszak elm últával 
m ind a  Vatikán, m ind az USA 
korm ánya szám ára kezdett 
kellem etlenné válni a helyzet. 
N ekünk az 1956-ból visszam a
rad t egyetlen m egoldatlan k é r
dést jelentette. K orábban is 
folytak m ár tárgyalások ez 
ügyben, azonban Mindszenty 
feltételei — am elyeket a  Vati
kán m agáévá te tt — m eghiúsí
to tták  a  kérdés rendezését. A 
V atikán kezdeményezésére in 
d íto tt újabb tárgyalások a lap 
ján  sikerült létrehozni a  meg
állapodást a  M agyar Népköz- 
társaság és a  Szentszék között, 
am elynek értelm ében M ind
szenty bíboros véglegesen el

hagyta az országot és korábbi 
feltételeiről lemondott.

Az anliimperialista
függetlenségi harcok 

támogatása
Érdekes problémát ve te tt fe l 

az egyik kérdező a szudáni 
esem ényekkel kapcsolatban. 

A rra keresett választ, hogy 
tám ogathatunk-e egy olyan 
országot, am elyik kom m unis
tákat gyilkol? Nem követke
zetlenség-e részünkről ez a  po
litika?

— Egyik legnehezebb nem 
zetközi kérdés ez. A követke
zetlenség nem politikánkban, 
hanem  m agában a helyzetben 
van. Abban, hogy ezek az o r
szágok antiim perialista függet
lenségi harcot folytatnak egy
részről, m ásrészt viszonit bel
politikájukban antikom m unis- 
ta tendenciák is érvényesülnek. 
Ha úgy tesszük fel a  kérdést 
— mi a  vélem ényünk a  kom
m unisták üldözéséről — a vá
lasz egyrételm ű: elítéljük. Vi
szont, ha ez okból megvon
nánk m inden tám ogatást tő
lük, egyenesen az im perializ
mus karm aiba hajtanánk  eze
ket az állam okat. Ha feladjuk 
pozíciónkat, az im perialisták 
azonnal elfoglalják azokat. Ezt 
azért nem  tehetjük, m ert nem 
csak a korm ányokra, hanem  a  
népre is gondolnunk kell.

Sző esett ezenkívül sok más, aktuális bel- és külpolitikai 
témáról. Hasznos és érdekes találkozás volt.

Késedi — Kincses — Nagy — Simor — Szabó

TANSZÉKRŐL TANSZÉKRE 
Csak együttes munkával 

érünk el eredményt!
A z  egyetemen belül a  leg

gyakrabban felvetett kér
dés a tanszékek és hallgatók 
kapcsolata. Talán írhatnánk 
m indkét fogalm at csupa nagy
betűvel, m in t két szembenálló 
csapatét egy mérkőzésről szóló 
beszámolóban. De az analógia 
csak lá tszatra  jó. M ert. a  két 
csapatnak a célja (hacsak 
nincs bunda) a  másik legyőzé
se, s így nem csak illik  tak ti
kázni, szám ítgatni, sőt félni a 
m ásiktól — de egyenesen ta 
nácsos is.

Viszont bárhogyan köze
lítsük is meg a tanszékek 
és hallgatók kapcsolatát — 
céljaik teljes mértékben 
egybe kell, hogy essenek.

S ez a cél a m ind korszerűbb 
képzés, s m ind szélesebb körű 
szakm ai tudással és látókörrel 
rendelkező oktatók és szak
em berek nevelése.

Ennek ellenére a dolog sok
szor mégiscsak egy futball
meccshez hasonlít.

M ert a  folyosói beszélgeté
sek, kollégiumi szobák vagy 
mosdók „mélyén” zajló viták 
az előadásszünetekben elhang
zó, sokszor drasztikus jegyzet
b írálatok — és a  tanszéki nyi
latkozatok, kutatásokról szóló 
beszámolók között bizony sza
kadék van. S e  felett rugdos

suk a labdát, am i ráadásul né
ha a léggömböhöz hasonlít.

Próbáljuk összefoglalni, me
lyek is a  lényeges problé

mák.
— Az egyes tankönyvek, 

jegyzetek tartalm i színvonalá
ról alkotott őszinte, keresett
ség nélküli hallgatói vélemé
nyek m inden eddigi erőfeszí
tés ellenére nem  kaptak  elég 
hangot. Ennek nem annyira az 
alkalom hiány az oka, hanem  
az a  m egm agyarázhatatlan fé
lelem, am i az ilyen problé
m ák kim ondásától sok hallga
tó t — „jobb az ilyet békén 
hagyni” alapon — visszatart 
m ondván, hogy k á r  az időt 
vesztegetni, úgyse lesz foga
natja.

Nem tudjuk kellőképpen 
mi is az egyes tanszékek 
globális programja; az 
egyes tárgyakat miért és 
miért éppen úgy oktatják.
A legtöbb hallgató nem is
meri, hogy a tanszékeken 
milyen kutatómunka fo
lyik, sok esetben milyen 
fontos vagy különös témá
val foglalkoznak kutató- 

csoportok.
S így sokan a  „csinálnék vala
mi értelmeset, de m it” és k ín
lódva letett vizsgák határán 
mozognak.

— Nincs kellőképpen k i
épülve alsóbb évfolyamokon a 
tanárok m in t nevelők, irányí
tók és a  hallgatók kapcsolata. 
S ajá t fülem m el hallottam , 
am ikor valaki mesélte, hogy 
m eglepetést és örömet okozott 
neki, am ikor IlI-év  elején 
megkérdezték tőle, hogy, na 
lássuk csak Z elv társ m it is 
keres maga itt, m it is akar. 
Nem érzem erősnek a hason
latot, ha azt mondom, olykor 
egy elektromossággal te re lt 
nyájhoz hasonlónak érezhet
jü k  m agunkat.

A KISZ-alapszervezetek 
kevés gondot fordítanak 
oktatási tanulmányi kér
dések megvitatására, vizs- 

gálására.
A csoportok és patronáló taná
rok kapcsolata nemegyszer 
névleges, vagy felszínes; sok 
esetben jól fogalmazott, de 
ta rta lm atlan  mondatok szint
jén mozog.

— Végül hozzá kell tennem, 
hogy m indezeket valószínűnek 
tartom , hogy m inden szinten 
tud ják  és tudjuk, az előrelé
pés mégsem kielégítő ütemű.

Szerkesztőségünkben elha
tároztuk, hogy a  fenti 

címmel sorozatot indítunk 
azért, hogy m egpróbáljunk 
platform ot terem teni a „folyo
sói’’ vélem ényeknek és a  tan

széki elképzeléseknek egy
aránt.

Elképzelésünk az, hogy az 
egyes tanszékekkel, jegy
zetekkel kapcsolatos hall
gatói nézeteket vázolnánk 
a tanszék oktató és kutató 
munkájának ismertetésé
vel együtt. Egy-egy ilyen 
cikk megjelenése előtt 
nyilvános .Jrcrek” vagy 
„hosszú” asztal beszélge
tést szerveznénk a tanszé
kek oktatóival. S az itt 
elhangzott lényeges észre
vételeket, érveket, javas

latokat is közölnénk.

Tisztában vagyunk azzal, 
hogy ez sok befektetést 

igénylő válalkozás, s  könnyebb 
beletöm i a  bicskát, m in t va
lami eredm ényt produkálni.

Ezért valam ennyi K lSZ-ák- 
tíva és olvasó segítségét kér
jük. Igen várjuk, hogy bár
mely jegyzettel, tanszékkel, 
tantárggyal, tanulási módsze
rekkel, vagy a  „problém a” 
bárm ely vonatkozásával kap
csolatos észrevételeiteket, ja 
vaslataitokat ju ttassátok el 
szerkesztőségünkhöz vagy 
írásban (névvel, név nélkül), 
vagy szóban keressétek meg 
szerkesztőségünk oktatási ro
vatához tartozó társainkat.

A beszélgetések elő tt az idő
pontokat term észetesen h ir
detni fogjuk. De ahhoz, hogy 
ezt a  sorozatot egyáltalán 
megkezdhessük, szükséges, 
hogy bárm ilyen form ájú aktív 
részvétellel a legszélesebb ré
tegek bedobják ötleteiket. H i
szen ha sa já t kútfőből min
denható javaslataink lennének 
— ta lán  m ár segítettünk vol
na.

KONCZ GABOR

In médiás rés
Visszatiikrözés

A  kereskedelm i kar pártvezetősége világosan látja, 
kinyilvánítja, és ezzel egyértelműen feladatként szabja 
meg: „Párttagjaink jelentős része még nincs eleget a 
hallgatók k ö zö tt. . . ”

Világos — a diák nem  elsősorban a tanár m indenütt 
való megjelenését várja, hanem azt, hogy a t a n s z é k e 
k e n  é s  a p á r t c s o p o r t o k b a n  — fo ly jék  olyan ér
dem i m unka  — amely órájuk is kisugároz.

E sugárzás visszatükröződik, — tehát értelemszerűen  
például — az információ áramlás is kölcsönös lesz.

Talán csak tízen vannak?!?
„Több egyetem en is felvetődött, hogy a szülők jöve- 

d,elemigazolása gyakran nem  a valóságos helyzetet tü k 
rözi, ezért a kiállító szervek, intézm ények, vállalatok fe 
lelősségét erre fe l kellene h ív n i . . . ” — olvasom a Nép- 
szabadságban.

K e llene . . . ,  kellene, m intha a kollégák — ez esetben a 
csoportok diáktagjai — nem  tudnák, hogy ki az, aki 
enyhén szólva csal — ösztöndíjügyben.

Egyesek szerint — tizen  csa ltak . . .
Apropó  — m it szól ehhez a K ISZ!

Dicsérni nem szabad?
Hovatovább rájövök arra, hogy csínján kell bánni a 

dicsérettel, már ami a m enzát i l le t i . . .
M ert hát m ájusi dicséret — októberre megecetesedik... 

Egyszóval egyre többen keresik fel a szerkesztőséget, 
hogy m iért drágul a rántott tonhal, és m iért kisebbedik 
a diák adagja — míg a m ásik oldalon, a „ felnőtteknél” ez 
utóbbit nem  tapaszta ljuk . . .

K étféle mérce — valamiféle Janus arcú istenség van 
talán a tálalóban?

A  K ISZ  érdekvédelm i bizottságának arra illetékes al
csoportja m egnézhetné — d e . . .  sürgősen!

M i é r t  é p p e n  ő ?

SZOKATLAN ÉS HÄLÄT- 
LAN FELADAT egy

olyan em berrel beszélgetni, a 
nagy nyilvánosság előtt, aid  a  
barátom , akivel egy szobában 
lakom, ak it nagyon jól ism e
rek. Nem is beszélve a  fá rad t
ságról. Napok óta szaladgálok 
utána, hogy tud junk  p ár per
cet nyugodtan beszélgetni. Mi
kor végre elérem, meglepődik.

— M iért kell éppen rólam  
írni, hátha csak véletlen, s  kü
lönben is van ötös elég — 
m ondja, s m ár m enne is, (még 
ilyet, az in terjúalany  meg akar 
szökni a  ripo rter elől!), de 
nem  tágítok.

M ár koncentráció elején te r 
veztem, hogy megkeresem azt 
a  legjobbat, aki a  csoportfog
lalkozásokon a legtöbbet nyúj
totta, s  hogy éppen ő az, ez 
m ár a véletlen műve.

Eredm ényhirdetéskor volt, 
aki sírt, volt aki nevetett, sőt 
lá ttam  egy fiút, aki cigányke
reket vetett: éppen csak á t
ment. Szabó István a  m axim u
mot kapta, pedig nem  áll mö
götte „fazekas” m últ, valahon
nan az ország északi csücské
ből érkezett:

— M átra aljában, egy kis 
faluban, Hasznoson lakom és 
Salgótarjánban, a  közgazdasá
gi szakközépiskolában végez
tem. Végig négyes tanuló vol
tam, az érettségin megszaladt,

jeles lettem . Az egyetemtől 
nagyon tarto ttam , s  ezért k i
csit m eglepett a  korai siker, 
bár előtte éreztem, hogy tu 
dom valam ennyire az anyagot.

M a r  a  f a l a k a t  is
BLOKKDIAGRAMOK

KAL dekoráltuk, s m inden 
problém án többször á trág tuk  
m agunkat. Csoportvezetőnk, 
Csépai János nagyon jó mód
szerekkel vezette a  szem iná
rium okat. Az ő m unkája, jó 
felkészültsége komoly szerepet 
játszott abban, hogy a csoport 
jól vette a  szám ítástechnika 
első akadályait. Hogy a to
vábbiakban hogy fog sikerül
ni a  többi, azt még előre nem 
lehet tudni, öm lesztve jönnek 
a  100 oldalak, a  vizsgák, ne
kem  a  szöveg m indig nehezeb
ben menit.

— Van-e valami terved a  
számítástechnikával?

— Pillanatnyilag még nincs 
semmiféle elképzelésem. A 
Nógrád megyei Tanács tá rsa
dalmi ösztöndíjasaként végzem 
egyetemi tanulm ányaim at, s 
pénzügyi szakra szeretnék 
menni. Nem akartam  és nem  
is akarom  szüléim ét terhelni, 
ezért kötöttem  szerződést.

— M ozgalmi m unka?
— Most volt a vezetőségvál- 

lasztás a  kollégium ban és a 
K ISZ-alapszervezetünkberv a 
többiek bíznak bennem. Tagja 
vagyok a diákbizottságnak és 
az alapszervi vezetőségnek is. 
Ez sok időt rabol m ajd el tő
lem, de remélem, hogy egyez
tetni tudom  a  tanulással. Né
ha az t szeretném, hogy egy 
nap 36 órás legyen, ta lán  ak 
kor ju tna idő m indenre. Most 
még szokatlan ez a  rohanó 
élet, de menni fog! Apropó! ! ! 
Holnap KISZ-megbeszélés, fel
tétlenül o tt legyél!

Köszön és megy korrepetál
ni. Szervez, segít, agitál. L át
szik, hogy elemében van. M in
dig csodáltam  „őket”. A nap 
24 órájából 36-ot élnek és ju t 
idejük m indenre. A kérdés: 
Hogyan csinálják? . . .

SEBÖK JANOS
•»» »mim  >' .1 '"i'.'mgan.iM

Iparkari — szüretelek
MINDENKINEK VAN HELYE!
Izsákra megy szüretelni: ipar II. évf., közi. III. évf., 

agr. II. évf., agr. IV. évf.
Találkozás: 14-én, csütörtökön 18 órakor a  Józsefvá

rosi pu.
Városlődre megy szüretelni: ipar III. évf., ipar. IV. 

évf., agr. III. évf., közi. Il.évf.. közi. IY. évf.
Találkozás: 14-én, csütörtökön 18 órakor a  Nugati pu.



Az összokSatói
Október 5-én egyetemünk 

oktatói a szakszervezet 
rendezésében összoktatói érte 
kezleten vettek részt. A két és 
félórás tanácskozás a rektori 
beszámolóból és néhány, egy- 
egy tanszéket érin tő  kérdésből 
és a válaszokból állt.

Szabó Kálm án a m ár koráb
ban ism ertetett évi teendők 
m ellett néhányat részletesen és 
kiegészítve is kifejtett.

A tanárképzés reform já
ról szólva megemlítette, 
hogy még az ősszel az 
Egyetemi Tanács kidol
gozza ennek program ját. 
Az esti és levelező oktatás 
hatékonyságának javítását 
is a sürgősen megvalósí
tandó tervek közé sorolta.
A Közgazdasági Tovább

képző Intézet egyetem ünk 
szervezésében a funkcionális 
szakközgazdászképzésben meg

valósítja az oktatók-kutatók 
továbbképzését, valam int szak
értők  és vezetők oktatását. A 
továbbképzés résztvevői kiét év 
u tán  szakdiplom át kapnának. 
Munkaügyi, szakstafcisztiikusi, 
küiközgazdász és rendszerszer
vező ágazatain az ok tatást ha
m arosan megkezdik.

A rek to r a továbbiakban az 
átfogó tervek m egvalósításá
hoz néllkülöizihetetlen rész-

teendőket ism ertette. A várha
tóan nagyszámú tananyagvita 
és értékelés két alapvető szem
pontját, az ideológiai és didak
tikai szempontok együttes é r
vényesítésével kellene hatéko
nyabbá tenni; 

az esettanulm ányok és sze
repjátékok oktatási gya
korlatának elemzése egyre 
inkább a tananyagok egy
séges értékelésének nélkü

lözhetetlen része less.
A z oktatói kar m ásik nagy 

feladatköre a tudom á
nyos kutatóm unka fejlesztése 
az új technikai feltételek 
(nyelvi labor, száfnítógép) és 
az egyetem széles spek trum á
nak tudatosabb kihasználásá
val — például a  tanszékközi 
kutatások megterem tésével. A 
külső megbízatásból végzett 
kutatóm unka szerves beillesz
kedését az egyetemi kutató- 
program ba konzekvensebben 
kell érvényesíteni és szigorúb
ban ellenőrizni.

A nevelés nem csak a  taná
rok privilégium a — bár a fele
lősség elsősorban az övék —, 
hanem  a diákok önnevelését is 
m agában foglalja azok között 
a  dem okratikus keretek között, 
am elyeket szabályzataink biz
tosítottak szám ukra — hang
súlyozta Szabó Kálmán.

„Itaj-.-zák körül a tanszé
keket tanítványaink, így 
leszünk valóban tudós 
egyetem!” Szellemi éle
tünk élénkítésének nélkü
lözhetetlen feltételeként 
jelölte meg a tanszéki el
szigeteltség felszámolását, 
az oktatók szakmai, tudo
mányos fórum ának m i

előbbi megterem tését.
Az egyetemi dem okrácia fej

lesztéséért eddig m egtett lépé
sek után a döntések végrehaj
tásának konzekvensebb ellen
őrzésére kell sort keríteni — 
m ondotta. K érte a  dékánokat, 
hogy néhány tanszékre m en
jenek el és beszéljék meg a 
problém ákat, ugyanígy lá to
gassanak meg diákcsoportokat 
is — m inden „apropó” nél
kül.

Kékesi K atalin

Pénzügy vagy kill kér.?!
— Elsőéveseknek a szaktájékoztatásról //. rész —

A z előző számban a szako-
** sítás tapasztalatairól szól

tam, és azzal zártam  a cikket: 
beszélnünk kell arról, mit te 
hetünk a problémái? megoldá
sáért. Most arró l szeretnék 
szólni, milyen tervei vannak 
dr. Gondi Józsefnek, az I. év
folyam dékánjának, illetve a 
KISZ-szervezetnek a klubbal 
karöltve a  szaktájékoztatás ja 
vítására.

A tájékoztatás két szinten 
történhet. Az egyik szint: a 
tömegeké, az egész évfolyamé. 
Mivel az eddigi „időszerű kér
dések” előadássorozat az idei 
tantervből m ár kim aradt, a 
tájékoztatást teljes egészében 
a K ISZ-klubban tartandó  so
rozat révén fogjuk megoldani!

NEGYTUSA
M I VAN A KONGRESSZU

SI KUPÁVAL?
Szeptember 16-i számában a 

Közgazdász közölte Ilard i 
László cikkét az egyetemi tö
megsport helyzetéről. A siral
m as állapotok, pontosabban az 
óriási nemtörődömség (ami 
sajnos, jelemzője ennek a 
mozgalomnak) leírása mellett, 
akadt néhány rem ek javaslata 
is a szerzőnek. Ezen ötletek 
között szerepelt a kari házi- 
bajnokságok megrendezése, 
különböző sportágakban, majd 
a  karok győztesei közötti ta 
lálkozók a Kongresszusi Kupa 
elnyeréséért.

Azóta egy hónap te lt el, és 
jóform án semmi sem történt. 
Pusztába kiálto tt hang lenne 
csak az egészséges testedzésre 
szóló felhívás? Többnyire 
igen. Talán egy-két kezdemé
nyezést lehetne pozitívum ként 
em líteni, de azok is még csak 
a kezdetnél tartanak.

A HARMADÉVES PÉNZ

ÜGYESEK például, érdekes 
rendszerű „négytusa” soroza
tot rendeznek, melybe bekap
csolódtak a tanárszakosok is. 
A négy tusa versenyszámai:
asztalitenisz, sakk, kosárlabda, 
és kispályás labdarúgás. Ügye
sen összeválogatott sportágak, 
hiszen mindegyik lebonyolítá
sához adva vannak a lehető
ségek. A felsoroltak közül az 
első három  mérkőzéseire ren 
delkezésre áll az egyetem to r
naterm e, illetve au lája (asz
talitenisz!), a  kispályás focit 
pedig, akár a Veres Pálné 
Gimnázium pályáján, akár a 
Petőfi-híd m elletti „ játékket
recben” lejátszhatjátok!

M iért írtam  így: lejátszhat
játok? Nagyon remélem, hogy 
a többi szakodon is lesznek 
hallgatók, akik követik a 
pénzügyesek példáját, s a kö
vetkező szám unkban m ár 
nem csak szervezésről, hanem 
eredm ényekről is írhatunk...

— Káplár —

O r s z á g o s  t a l á l k o z ó r a
A M agyar Közgazdasági 

Társaság fiatal közgazdá
szok bizottsága október 1—2- 
án ta rto tta  első országos ta lá l
kozóját. A több m int 200 részt 
vevő pénteken reggel indult 
D unaújvárosba. . .  A vendég
látók nevében Szabó Ferenc a 
Dunai Vasmű főkönyvelője, 
i’alam int az MKT vezetői fo
gadták a konferenciára érke
zőket. M ár a hajón megkezd
ték tanácskozásaikat. Csikós 
Nagy Béla, Wilcsek Jenő, Nyi
las József és Főcze Lajos — a 
bizottság vezetői, illetve a 
KISZ KB képviselője — ke
rékasztal beszélgetést vezettek 
pénzpolitikánkról, az integrá
ció kérdéseiről, a fiatal köz
gazdászok helyzetéről.

Délután m egtekintették a 
Vasmű modern gyáregységeit: 
a  hideg-, meleghengerművet 
és a lemezfeldolgozó üzem ra
diátorgyárát. A vacsora utáni 
ismerkedési esten komoly 
szakmai beszélgetések kezdőd
tek a Vasmű K lSZ-fiataljai- 
val, és a  jó részt vidéken dol
gozó közgazdászok m egvitat
hatták  sa já t problém áikat. 
Többségük 3—6 éve végezte 
egyetemünket, cs tanácsi osz
tályvezető, illetve önálló elő
adó vagy a  pártbizottságok 
m unkatársa. Legtöbbjük
gondjai abból adódtak, hogy 
közgazdasági végzettséggel az 
adott intézm énynél egyedül ők 
rendelkeznek és m aguknak

kell megküzdeniük valam eny-' 
nyi közgazdasági vagy annak 
vélt problém ával, illetve a  „fő
könyvelő-centrikus” vidéki 
gondolkodással.

Szombaton a Vasmű k u ltú r
term ében Závodi Im re vezér
igazgató-helyettes tájékoztat
ta a m egjelenteket a város és 
a Vasmű fejlődéséről, a folya
m atos öntőmű beruházásának 
jelentőségéről a m agyar vas
kohászatban. Ezután Szabó Fe
renc, az új gazdasági m echa
nizm usnak a Vasmű gazdasá
gi helyzetére, gyakorolt h a tá
sáról ta rto tt előadást. A hoz
zászólások — vitára az idő rö
vidsége m iatt nem kerülhetett 
sor — konklúziója a rra  a  je 
lenségre hívta fel a figyelmet, 
hogy a rögzített áras term éke
ket gyártó vállalatok, m int pl. 
a  Vasmű, nyereséget erősen 
csökkenti az áremelkedések 
tovagyűrűző hatása.

Hazafelé ta rtv a  a hajón Ga- 
ramvölgyi K ároly pénzügymi
niszter-helyettes a vállalatok 
finanszírozásáról, Szabó K ál
mán. egyetemünk rektora a 
közgazdasági képzésről ta rto t
tak  előadást, am elyeket vita 
követett. A kétnapos tanácsko
záson 40 végzős hallgatónk is 
részt vett. A hasznos tapasz
talatcsere általános sikert ara
to tt a részt vevők körében, 
azonban a problém ák haté
kony m egvitatására a két nap 
kevésnek bizonyult. — k  —

Október 14-től kezdve m inden 
második csütörtökön délután 
16 órakor az elsőéveseké lesz 
a klub, egészen m árcius ele
jéig, am ikor az utolsó szak is 
sorra kerül. Az első négy a l
kalommal a tanári, az agrár, 
a pénzügy, m ajd a belker szak 
lesz műsoron.

Ezen szaktájékoztatók fel
adata az lesz, hogy az adott 
szakról sokoldalú tájékoztatást 
nyújtsanak. Ez az t jelenti, 
hogy egyrészt legyen szó az 
adott terület, ágazat legérde
kesebb. legizgalmasabb prob
lém áiról, feladatairól. A leg
csábítóbb ugyanis az lehet, 
ha a részvevők m eglátják, m i
lyen lehetőségek állnak előt
tük, milyen érdekes, alkotó 
m unkával foglalkozhatnak, ha 
az illető szakot végzik el. 
Em ellett term észetesen szó 
lesz arról, milyen feltételek 
m ellett lehet a szakra kerülni, 
m it kell ott tanulni, milyenek 
az elhelvezkedési lehetőségek, 
milyen kutatóm unkákba lehet 
m ár az egyetemen bekaDeso- 
lódni. és még sok egyébről. 
F>pket a táiékoztahSket az I. 
évfolyam állam i vezetése és 
» KISZ közösen szervezi majd. 
Hoev a fenti sokféle tém áról 
valóban szó essék, a tájékoz
tatókon a szakterület neves 
külső szakemberei, a szaktan
szék kénviselői, fiatal végzett 
szakem berek és a szak KTSZ- 
vezetői fognak részt venni.

P  zeknek a  tájékoztatóknak
^  van azonban egy nagy 

problém ájuk. Ha csak azok 
mennek el rájuk , akik  m ár 
tudják, hogy a rra  a szakra 
akarnak  m enni, akkor — ha 
nem is haszontalanok — fő 
céljukat egyáltalán nem  érik  
el! Hiszen a  fő cél: a meggyő
zés, az irányítás. Ezért kérjük 
az elsőéveseket: m enjetek el 
minél több szaktájékoztatóra! 
Azéra a  szakéra is, ahová úgy 
érzitek, hogy biztosan nem 
m entek, és akkor is. ha m ár 
holtbiztosán tudni vélitek, ho
vá akartok jelentkezni! Higy- 
gyétek el, hogy ism ereteitek  
többnyire igen felszínesek, és 
sosem tudhatjátok, m elyik  
szak tájékoztatóján veszitek  
észre, hogy m egtetszik valo,mi 
olyan lehetőség, amelyről ed
dig nem tudtatok, és amely 
jobb, m in t am it eddig tervez
tetek.

E:

A tömeges tájékoztatónak ez 
lesz tehát a fő formája, amely 
azonban csak akkor lesz haté
kony, ha sokan megfogadják 
a fenti tanácsot. Ezenkívül 
minden elsőéves kézhez kap 
m ajd egy írásos anyagot, 
amely nagyon színvonalasan, 
plasztikusan ism erteti az egyes 
szakokat, szakágazatokat. J a 
vaslom, hogy ezt m indenki 
gondosan tanulm ányozza á t  — 
érdemes!

A tömeges tájékoztatás ön
m agában azonban kevés, ha 
nem  párosul hozzá az egyéni 
irányítás.

z pedig a patronáló taná
rok, KISZ-instruklorok

feladata, de maguké az I. éves 
KISZ-alapszervezeteké is ! A 
legfontosabb: ezt a m unkát 
nem áprilisban kell elkezdeni, 
a jelentkezés előtt két héttel! 
A csoportok tagjaival való be
szélgetésekhez, a helyzet fel
méréséhez már most hozzá 
kell fogni! Végig kell gondolni 
az egyes szakok követelm é
nyeit és a csoport tagjainak 
lassan-lassan megism ert tu la j
donságait, és tudatosan irányí
tan i olyan szak felé, amely 
ténylegesen megfelel képessé
geinek, és am elyre reálisan be
kerülhet. Nagyon jó lenne, ha 
ennek érdekében m inél több 
patronáló ta n ár (különösen aki 
nem  közgazdász) és KIS2- 
inistruktor is látogatná a  kirab 
tájékoztatóit, hogy _ ism eretet 
szerezzen a szakokról.

Igen sokat lehetne még be
szélni errő l a  nagyon fontos 
témáról. Ügy érzem, a lénye
get sikerü lt összefoglalnom. 
Befejezésül szeretném  még 
egyszer hangsúlyozni: a szako
sítás tartalm i és tartalm as (!) 
előkészítése komplex feladat! 
Csak akkor lehet eredményes, 
ha az állam i vezetés, elsősor
ban a szaktanszékek és a ka
rok vezetői éppúgy szívügyük
nek tekintik, m in t a KISZ- 
szervezet és a  klub! Ügy é r
zem, eddig sem elsősorban az 
utóbbiaknál hibádzott, és még 
meg is fogunk tenni a  jövőben 
is, m indent, am it tudunk. Es 
ha sikerül valóban m indenki
nek összefognia, akkor talán  
kevesebbet fog izzadni a  sza
kosító bizottság, és sokkal de
rűlátóbb értékelést készíthe
tünk  m ajd egy év m úlva!

. Domány András

K issé félve ülök az írógép 
előtt. K ét okból. Az 

egyik, hogy félek, gondolata
im  sokak szemében eretnek
nek tűnnek. Mégis, ezt a hoz
zászólást abban a  reményben 
írom, hogy a vélem ényszabad
ság szép elve szerin t legföl
jebb ellenvélem énnyel, de 
semmiképpen sem büntető, 
vagy diszkrim ináló szankciók
kal fogok válaszképpen ta lá l
kozni. Második oka habozá
somnak, hogy a  következő 
gondolatok alapelve csak rész
ben sajátom . Idegen az a lap 
elv abban az értelem ben, hogy 
mások jöttek rá, gondolták 
először, s én is másodkézből 
kaptam  — sajátom  viszont, 
m ert hosszú, keserű vívódások 
u tán  beláttam  az elv igazát, 
s azóta saját, benső vélemé
nyem  is. Mikor először ta lál
koztam ezzel a  szemlélettel, 
egész értékrendszerem  fellá
zadt ellene, harcolt vele, s lé- 
pésről-lépésre elszenvedett ve
resége egyúttal azt is je len
tette, hogy véleményem, é r
tékrendszerem  átalakult, s 
m a m ár nyugodt lelkiism eret
tel vallhatom  magaménak ezt 
az elvet.

Mindezt persze nem önrek
lámozásból, vagy a nyilvános 
gyónás aberrá lt kéjével ír
tam, csupán azért, hogy érzé
keltessem: meg tudom érteni, 
ha véleményem kezdetben he
ves ellenzésre talál majd olva
sóink nagy többségénél.

E kis kitérő u tán  a tárgyra 
térve:

úgy vélem, az egyetemi 
előadások látogatottságá
nak  kérdése nem az elő
adók vagy hallgatók pilla-i 
natnyl diszpozícióján m ú
lik, nem is azon, hogy 
vizsgaanyagot, vagy „fö
lösleges” tudnivalókat ta r 
talm az az előadás. Előadó 
és hallgató konfliktusa 
szükségszerű és elkerülhe

tetlen.
M ert m iről Is van szó? A 

jelenlegi társadalm i helyzet
ben a  tudás adta előrejutás

V i t a

A z  ü r e s  e l ő a d ó S  é r m é k  
v é d e l m é b e n

-  Az „előadások“ vita ürügyén -
egyetlen lehetősége az egye
tem, függetlehül attól, hogy az 
o tt m egtanult anyagot valaki 
felhasználja-e életében vagy 
sem. Ha megvan a diploma, 
ez feljogosít bizonyos m unka
körök betöltésére, viszont a 
d;plomához kötött m unkakö
rök nagy többségénél a  szük
séges tudásanyag nem egyezik 
az egyetemen tanítottakkal. 
Szak-részében lényegesen több 
annál, általános részében lé
nyegesen kevesebb. Ebből a 
tényből két következmény fa
kad: egyrészt az, hogy a  dip
loma birtoklása önmagában 
nem  elegendő valam ely felelős 
m unkakör betöltéséhez, s a 
nélkülözhetetlen gyakorlati 
idő — míg az em ber lényegé
ben szellemi segédm unkát 
végez, és tanul — az egyetemi 
tanulm ányi idő 100—200%-ára 
rúg;

másrészt az. hogy az egye
tem. tanszékek, felism er
ve. hogy kéntelcnek teljes 
értékű szakem berképzést 
biztosítani, csupán á lta lá
nos szak-in tell’gencia k i
alakítására törekszenek. 
Ezzel a második jelenség
gel kell most foglalkoz

nunk.
A z á ltalános — tehát 

im produktív — szak
intelligencia egyszersmind 
im potens is: kéotelen megol
dani bárm ilyen új. sémától el
térő problém át. Nyilvánvaló, 
hogy ebben a  helyzetben a 
tanszékek sem követelhetik 
meg a gyakorlati életben fel
m erülő — ezernyi apró m oti
vációval ta rk íto tt — problé
m ák megoldását: szám onkéré

Elörebocsátom, hogy nagyon hasznosnak tartom azt a 
vitát, m elyet Árva László provokált a „KÖZGAZDÁSZ” ha
sábjain. Hasznosnak, m ert elősegíti önism eretünk kiszélesí
tését, segít m eghúzni egyetem i m unkánk célszerűségének ha
tárait. H elytelennek tartom  viszont, ha ez a polémia tanár— 
diák vádaskodássá szűkül, s ezt elkerülendő, megpróbálom  
az elkövetkezendőkben bűnbakkeresés nélkül felvázolni azt 
az egyetem i szituációt, m ely az itt megvitatandó problém ák
hoz vezetett — szerintem  szükségszerűen.

sük a  lecke felm ondására 
szorítkozhat. (Függetlenül a t
tól, hogy a  leckefelmondás 
form ája nagyon változatos le
het.) így az egyetemi számon
kérés nem a gyakorlati élet
ben való hasznosságot tűzi 
m ércéül —, az osztályzatok 
csupán a hallgató m em óriájá
nak jóságát és sitzfleischének 
ellenállóképességét, kitartósá
gát tükrözik. A tanulás ma 
voltaképpen m em óriagyakor
lat.

Persze, az egyetem ritkán 
vallja  be, hogy m unkája rész- 
eredm ényt hoz: megszületnek 
a rítusok és mítoszok. Az es
kütétel, a  ballagás, az index, 
a doktorrá avatás r ituá lé ja : az 
„alapvető fontosságú tárgy” 
az „egyre m agasabb követel
m ények”, „tananyagon felül 
végzett m unka” mítosza. 

Lényegét tekintve, k ia la
kul az egyetem önálló, 
belső, elszigetelt érték- 
rendszere, melyet eszi, 
nem eszi, nem kap mást 

alapon,
a túljelentkezés segítségével, 
az osztályozó gépezet segítsé
gével, a jellemzések és elbí
rálások segítségévéi rákény- 
szerít m inden hallgatóra. Be

következik az elszakadás az 
élettől: nem  a gyakorlatban 
való talpraesettség, hanem  a 
jó  beilleszkedési' képesség lesz 
az erény. (Vannak olyan egye
tem ek, ahol ez a szervilitás 
megköveteléséig fokozódik, 
tekintélytisztelet, tapasztalat 
címén.)

Vonjuk le a  következtetést! 
Az egyetem öntörvényű, zárt 
világának kialakulása egyben 
az életre  és gyakorlatra neve
lés halálá t is je lenti. Az „élet 
és iskola” szakadéka elm é
lyül, s tulajdonképpen érthető
vé válik, ha a vállalatok ind i
gózásra és műszaki rajzolásra 
használják a frissen végzett 
közgazdászokat, mérnököket.

T  ehát szükségszerűen
m pusztulásra íté lt az 

egyetem, m int oktatási form a? 
Korántsem ! Csupán szem
be kell néznie egy adott 
kor adott követelm ényei
vel. A mai kor követelm é
nyei pedig a következők: 
specializálódás és gyakor
latiasság. Be kell azonban 
látnunk, hogy egy tízm il
liós ország nem képes 
olyan specializált oktatás
ra, m int például a Szovjet

unió. Szám unkra egyetlen 
járható  ú t létezik: a gya
korlat bevonása az okta

tóm unkába.
Form áját tekintve ez — el

méletileg — a  következőkép
pen oldható meg. Az eddigi 
szakmai gyakorlatok rendsze
rét kellett kiszélesíteni, még
pedig nem  a  szünidő, hanem  
a „gyakorlati” tan tárgyak  ro
vására. Elvileg elképzelhető 
például, hogy 

az előadások kizárólag el
méleti problém ákkal fog
lalkozzanak, (legalábbis 
felsőbb évfolyamokon), 
ugyanakkor naponta né
hány órát valam ely válla
la tnál aktív  m unkával 
töltsön a hallgató, s a  sze
m inárium ok oldanák meg 
az elm élet cs gyakorlat 
szintetizálásának feladatát. 
Az értékelésnél pedig 
egyenlő arányban érvé
nyesüljön az elméleti fel- 
készültség és a gyakorlati 

helytállás.
Így m egoldható volna, hogy 
valóban cselekvő szakem be
rek  kapjanak diplomát. (Nem 
beszélve olyan előnyökről, 
m int a vállalati m unkaerő
gondok enyhítése, állandó — 
ha nem is nagym értékű — ke
reset biztosítása a  hallgatók
nak stb.). Ez a — funkcioná
lis----- oktatás ta lán  kevesebb
tudományos, de több gyakorla
ti szakem ber kielégítő képzé
sét eredményezné, s ugvan- 
akkor nagyobb aktív  tudás
anyagot szolgáltatna.

T  ermészetesen az előbbiek 
‘  általában az egyetemi 

oktatási rendszerre értendők.

Az egyes fakultások persze 
m ás-m ás problém ákkal, sa já
tosságokkal rendelkeznek. A 
M űegyetemen például köny- 
nyebb a konkrét gyakorlati 
ellenőrzés lehetősége, az orvo
si fakultáson jobban szinkron
ban van az elm élet és gya
korlat, a  bölcsészkaron a gya
korla t kisebb jelentőséggel 
bír, és így tovább.

Ami a közgazdasági egye
tem et illeti, az aktív  m un
ka eredményességét kizá
rólag vállalati szinten, 
egy-egy osztály m unkájá
ba való hasznos beillesz
kedés fólián lehet mérni. 

Természetesen, ez nem  vonat
kozik a  nyelvi oktatásra, 
am ely gyökeresen m ás jelleg
zetességekkel bír. De be kell 
látnunk, hogy a műszaki és 
term észettudom ányok után  a 
közgazdaságnak a legnagyobb 
az affin itása a  gyakorlathoz. 
Így ez a problém a nálunk 
meglehetős élességgel vetődik 
fel. *

IV em kerültünk messzire az 
előadások látogatásának 

kérdésétől. Látjuk, hogy a mai 
egyetemek egy gimnázium, 
egy ^ ip lom a-gyár és egy ka
szárnya sajátos keverékei s 
örülhetünk, hogy nálunk a 
kaszám yajelleg érződik a leg
kevésbé. (Például: nincsenek 
katalógusok.) De azt is lá t
nunk kell, hogy egyetemünk 
meglehetősen problém aérzé
keny. tehát élen kell já rn ia  a 
kérdések megoldásában is.

Talán furcsán hangzik, hogy 
az előadások látogatottsága 
nem  az egyes tanárok, hall
gatók szándékain m úlik; hogy 
ezeket a szándékokat m eny
nyire determ inálja az oktatási 
rendszer, de feltétlenül igaz. 
Aminthogy igaz az a para
doxon is. hogy az elméleti ok
ta tás hatékonvsága a gyakor
lati oktatás intenzitásán mú
lik — m agunk bánjuk, ha el
feledkezünk róla.

SÓS PÉTER



Megalakulta TDK Tanács
Szeptember 28-án m egala

k u lt egyetem ünkön a TDK- 
lanács. A tanács elnöke: dr. 
Nyilas József tud. rek tor he
lyettes, titkára : Forgács Csaba 
gyakornok, a KISZ-vb • tanul
mányi felelőse. Tagjai: ipar 
kar: d,r. Roóz József tanárse
géd; R uttkai A ndrás III. évf. 
ipar halig., kereskedelmi kar: 
dr. Tóth A ndrás tanársegéd, 
belkereskedelm i tanszak: Ró
zsa K atalin III. évf. külker, 

halig., általános k ar: dr. Bánfi 
Tam ás tanársegéd, pénzügyi 
tanszék: Sipos M ihály IV. tan. 
B halig.

Tehát karonként egy-egy ok
ta tó  és egy-egy hallgató tagja 
van  a  tanácsnak, a  hallgatói 
tag a  KISZ kari vezetőségé
nek tanulm ányi felelőse.

Az alakulóülésen ké t napi
rendi pont szerepelt:

1. A tanács működési rend
jének m egvitatása és elfoga
dása.

2. A TDK-val kapcsolatos 
évközi tennivalók megbeszélé
se.

Az évközi tennivalók a  kö
vetkezőkben foglalhatók össze:

a) El kell érni, hogy a  lehe
tőségekhez m érten  m inél több 
dolgozat kerüljön  az Országos 
TDK-konferenciára. A koráb
ban m eghirdetett pályázatokat 
közzétettük. Ezeket különböző 
intézetek h irdették  m eg és a 
versenyben legjobb helyezést 
elért hallgatóknak d íjakat 
(600—3000.—) aján lo ttak  fel.

Sajnos objektív okokból elég 
szoros a  határidő. A konferen
ciára a  nevezéseket ugyanis

decem ber közepéig továbbítani 
kell a szervezőbizottság felé. 
A dolgozatokat decem ber 1-ig 
kell 2 példányban leadni a 
KISZ-bizottságra.

Az Országos TDK-konferen
ciára csak az erre külön k i
adott témákból lehet dolgoza
to t készíteni, k ivételt képez a 
pol. gazd., filozófia és a  tudo
mányos szocializmus témakör. 
I tt  a  tém aválasztás nincs meg
kötve. Ezeken kívül a  tavalyi 
TDK-konferencián szerepelt és 
1—3. helyezést elért dolgozatok 
is beadhatók az Országos 
TDK-konferenciára. Az elké
szült dolgozatok közül bizott
ság választja m ajd ki azokat a 
dolgozatokat, am elyek az Or
szágos TD K-konferenciára ne
vezésként beküldhetők. (A 
konferenciára nem nevezett 
dolgozatokat tovább lehet fe j
leszteni és az egyetemi TDK- 
konferenciára be lehet adni.) 
A hallgatóknak jelentkezési 
lapot kell kitölteni (KISZ-ben 
kapható), és a rra  a  tanszékre 
leadni, ahol a  tém a patronáló- 
ja  van, ha ilyen nincs, akkor 
a KISZ-bizottságra ad játok  bel

b) Az Országos TDK-kon- 
ferencia m ellett ebben a  tan 
évben is m egrendezzük az 
egyetemi TDK-konfcrenciát is, 
am elynek időpotja: 1972. m ár
cius 20—21—22.

A  tanszék á lta l m eghirdetett 
tém ákat m ár e lju tta ttuk  az 
alapszervekhez. A hallgatók
nak jelentkezési lapot kell k i
állítan iuk  és beadni ahhoz a 
tanszékhez (a tanszéki TDK- 
felelősnek), am elynél a  dolgo-

TDK tém ák
TUDOMÁNYOS SZOCIALIZMUS TANSZÉK

— A nyugat-európai diákmozgalmak eredete és sajátos vo
násai.

— A Szovjetunió és az európai szocialista országok szerepe 
az európai kollektív biztonság megteremtésében.

— Az európai népi demokratikus forradalmak közös és 
egyedi vonásai.

(Az 1—3 tételt az MSZMP KB politikai főiskolája hirdette 
meg.)

— A szocialista társadalom osztálystruktúrájának elméleti
kérdései.

— Társadalmunk osztálystruktúrája.
— A munkásosztály vezető szerepének érvényesülése tár

sadalmunkban.
— Az értelmiség helye és szerepe a szocializmust építő 

magyar társadalomban.
— Szocialista parasztságunk jellemző vonásai.
— Az MSZMP szövetségi politikájának időszerű kérdései.
— A szocialista nemzeti egység politikája.
— A pártegység fogalma, megteremtésének útja.
— A „kétfrontos” harc elvi követelménye.
— A demokratikus centralizmus — a kommunista pártok 

szervezeti alapelve.
— A kispolgári szocializmus modern irányzatainak bírálata.
— Az egység megteremtésének lehetséges útjai és perspek* 

tívái a nemzetközi kommunista mozgalomban.
— A permanens forradalom a marxista-leninista elmélet»
— Korunk szocialista világforradalmi folyamata.
— A mai burzsoá állam politikai rendszerének jellemző vonásai.
— A szocialista demokrácia fejlesztésének feladatai hazánk- ban.

zatát írja. Jelentkezési lap ta 
nulmányi felelősöknél kapha
tó, de jelezzétek, hogy az egye
temi vagy az Országos TDK- 
konferenciára akartok jelent
kezni. Az egyetemi TDK-kon- 
fereneiára készülő dolgozatok 
beadási határideje 1972. feb
ru ár 15. Eddig az időpontig a 
KISZ-bizottságra adjátok le 2 
példányban.

.Azok a  hallgatók is adha t
nak le dolgozatot, akik ugyan 
nem töltöttek ki jelentkezési 
lapot, de időben elkészülnek a 
pályam unkával.

A tanszékek á ltal m eghirde
te tt tém ák jegyzéke segítség- 
nyújtás céljával készült, b á r
milyen, a  k iadott jegyzékben 
nem szereplő tém ából is lehet 
TDK-dolgozatot írni.

A TDK-m unka készítésénél 
használjatok ki a szakszeminá
rium  ad ta lehetőségeket is, ír 
jatok szakszemináriumi tém á
ból dolgozatot! Ennek megvan 
az az előnye is, hogy jó alapot 
adhat később a  szakdolgozat 
megírásához.

Forgács Csaba

Jerevántól nem messze
I I .  R É S Z

Vendéglátóink kezdemé
nyezésére két ízben is 

részt vettünk  baráti találkozó
kon. Egy ízben a szomszédos 
ú ttörőtábor „Arqvik” lakóival. 
Közösen ad tunk  műsoros es
tet, egy más alkalom m al a 
szevani komszomolbizottság 
szervezésében műsoros, táncos 
találkozón vettünk  részt ör
mény, NDK- és útépítkezésen 
dolgozó lengyel fiatalokkal.

Ugyancsak Szevan városá
ban m eglátogattunk egy föld 
a la tt elhelyezett vízi erőművet. 
Nagyon érdekesnek bizo
nyult még a teljesen laiku
sok szám ára is. Az erőmű meg
építésével a tó szintje m integy 
25 m -t csökkent.

Aktamemak nevezik azt a 
szállodát és étterm et, mely egy 
dom btetőre épülve szinte u ral
kodik az egész tő felett, és 
amely a  legkellemesebb, ha 
nem is a legolcsóbb szórakozó
hely az egész tó  körül. Szeva
ni tartózkodásunk legkelleme
sebb estéjét töltö ttük  e helyen. 
Igazi keleti hangulatú, han
gos, zenés este volt. I tt végié 
m egism erkedhettünk az ör
mény konyha ízletes term ékei
vel is. Hagymával, paradi
csommal, zöldpaprikával 
együtt sütve készítik a kebab 
nevű húsételüket, kár, hogy a 
fodorm enta itt  sem m aradhat 
el.

Vasárnapjaink közül ket
tő autóbusskirándulással 
telt. Ellátogattunk Dibi- 
jankba, egy festői kisvá
rosba, mely — vendéglá
tóink szerint — csaknem a 

tenger szintjén van. 
Valamennyiünk számára va

— Szocialista demokratizmus és politikai felelősség (az if
júsági szervezet problémái alapján).

— Az üzemi demokrácia.
— A tömegszervezetek szerepe a szocialista demokráciában.
— Kulturális forradalmunk.
— A békés egymás mellett élés politikájának osztálybarcos 

tartalma.
— A békéért vívott harc Összefüggése a társadalmi hala- 

dással.
— A marxizmus klasszikusai a nemzeti kérdésről.
— A nemzeti—nemzetiségi kérdés megoldásának marxista- 

leninista alapelvei, s ezek gyakorlati érvényesítésének ered
ményei és problémái.

— A nacionalizmus lényege, történelmi megítélésének szük
ségessége.

— Proletár hazafiság és internacionalizmus.
POLITIKAI GAZDASÁGTAN TANSZÉK
— A nemzeti jövedelem fogalmának közgazdaság! megha

tározása — a produktív és inproduktiv munkáról folytatott viták.
— A gazdasági növekedés szocializmusbeli problémái —

szocialista növekedési modellek.
— A 20-as évek közgazdasági vitái a Szovjetunióban a gazdaság fejlesztéséről.
— Érdekek — anyagi ösztönzés — gazdálkodás a szocializ-musban.
— Az áru- és pénzvLszonyok szocializmusbeli szerepéről.
— A terv helye a szocialista gazdaságban.
— A gazdasági integráció problémái a szocialista országokban.
— Az értéknagyság marxi értelmezése és az értékről foly

tatott viták a modern közgazdasági irodalomban.
— Az értéktöbbletráta tendenciái a fejlett tőkésországokban.
— A pénzforgalom a modern kapitalizmusban. A monopol- 

kapitalizmus pénzelméleti problémái.
(Következő számban fo ly ta tjuk)

T m m ár ké t évtized tapasz-
1  ta la ta inak  — eredm é

nyeinek és nehézségeinek — 
gondos elemzése vezetett el a  
KGST XXV. ülésszakán elfo
gadott dokum entum  kidolgo
zásához. A Komplex Prog
ram  joggal nevezhető a  KGST 
történetében kiemelkedő je 
lentőségűnek, m ert az integ
ráció program ját fogalmazza 
meg, és olyan kérdések tan u l
mányozását minősíti szükség- 
szerűnek, am elyek néhány év
vel ezelőtt m ég nem  szerepel- 
1 k  az együttm űködés szak
szótárában.

A KGST elm últ két évtizede 
során a népgazdasági szinten 
egyeztetett tervek és az á ru 
fajtánkén t m egállapított kon
tingensek határozták  meg 
alapvetően a rögzített árakon 
bonyolódó külkereskedelm i 
forgalom nagyságát. A kapcso
latok ilyen rendszerében a 
pénz- és hitelviszonyok passzív 
módon követik a  m ateriális 
folyam atokat, de azokra aktív 
módon visszahatni — különö
sen egy adott tervperióduson 
belül — nem  képesek. A pénz-

és áruviszonyok nagym értékű 
korlátozása pedig — és ezt ná
lunk ta lán  nem kell m ár rész
letesen m agyarázni — megne
hezíti az érdekek felism erését 
és a felism ert érdekek' érvé
nyesítését.

A történelm i tapasztalatok 
azt igazolják, hogy a  k ifejlett 
integráció létrejö ttének felté
tele az együttm űködés olyan 
rendszerének megteremtése, 
am elyben egyértelm űen m ér
hető az előnyök kölcsönössé
ge, a  felism ert előny egyaránt 
ösztönzi a  term előt és a  fo
gyasztót a nemzetközi m unka- 
megosztásba való fokozottabb 
bekapcsolódásra, a szervezeti 
form ák pedig nem  gátolják, 
hanem  előmozdítják — a moz
gásform ák kereteinek tág ítá
sával — az előnyök kihaszná
lását.

I li indez fejlett áru- és pénz-
1,1 viszonyok nélkül nem  

valósítható meg. A kölcsönös
ségben az egyenértékűségre 
törekvő rendszer nem  mond
hat le — az egyébként szub
jek tív  és ezért ellentéteket k i

Dr. Hagelmayer István:

a KGST valuta- és pénzügyi kapcsolatainak
t ö k é le t e  s í t é s é r ő l
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nélkül — az általános egyen- 
értókesről, a  valóban ér
tékm érő pénzről. Az ilyen 
pénz teszi lehetővé a kicse
ré lt értékek egybevetésén ke
resztül az érdekek felism eré
sét, és ez lehet az a lap ja a 
sokoldalú kapcsolatok kiépíté
sének, kiterjesztésének.

Közismert, hogy a  szocialista 
országok belső mechanizmu
sa egymástól eltérő, az áru - és 
pénzviszonyok fejlettsége kü
lönböző. Az eltérő belső vi
szonyokból következik, hogy 
nem  azonos a  nemzetközi gaz
dasági kapcsolatok m echaniz
m usának m egítélése sem. T er
mészetesnek tekinthető ezért, 
hogy a Komplex Program  7. 
fejezete, amely a  KGST valu- 
táris-pénzügyi kapcsolatainak 
tökéletesítésével foglalkozik, 
nem tartalmaz újabb konkrét 
javaslatokat, de annak dekla
rálása után, hogy „a valutáris 
pénzügyi és hitelkapcsolatok
nak  aktívabb szerepet kell 
já tsz an iu k . . . ”, olyan határ
időhöz kötött kutatási progra
mot sorol fel, am ely a  nem
zetközi pénz- és hitelviszonyok 
szinte minden elemét átfogja. 
Hiba lenne ezt a  tényt — a 
nézetek különbözőségét is-.

m erve — túlbecsülni, de óriási 
tévedés lenne lebecsülni is. 
Hiszen az elfogadott program  
olyan kérdések tanulm ányozá
sát ír ja  elő a  program ot elfo
gadó korm ányok számára, 
am elyek felvetése is a KGST 
korábbi periódusában elkép
zelhetetlen le tt volna.

A z egymáshoz kapcsolódó 
n  tanulmányok, gazdasági 

és szervezési intézkedések 
olyan láncolatáról van szó, 
am ely a jelenleginél lényege
sen fejlettebb nemzetközi mo
netáris rendszer létrehozását 
célozza. A dokum entum ban 
m ár felm erülnek olyan kollek
tív megvitatásra javasolt kér
dések is, am elyek komoly 
m egvitatásától a szaksajtó is 
mindeddig húzódozott, m int pl. 
a transferábills rubel és a 
nemzeti valuták kölcsönös 
konvertibilitásának perspektí
vában való lehetséges beveze
tése. A Komplex Program  ki
fejezetten ebből a célból írja  
elő a  nemzeti valuták köz
gazdaságilag megalapozott és 
kölcsönösen egyeztetett ár
folyamainak m egállapítását. 
(7. fejezet 15. pont.) Nem két
séges, hogy a megvalósítás 
nem  egyszerű feladat, de ön
m agában az a  tény, hogy a

KGST tagállam ok felelős kor
m ányainak megítélése szerint 
is a  szocialista országok nem 
zeti valu táinak konvertibilitá
sa lehetséges, de m indenkép
pen komoly m egvitatást igény
lő cél, rem ényekre jogosít, és 
további ku ta tásra ösztönöz.

Ebből a  szempontból is kü 
lönösen figyelem re méltó a 7. 
fejezet 16. pontjának  utolsó 
része, am ely közös feladatként 
jelöli meg az egységes árfo
lyam bevezetési lehetőségé
nek tanulm ányozását. A nem 
pénzügyi szakem ber szám á
ra  is nyilvánvaló, hogy a ket
tős árfolyam  m egszünteté
se (kereskedelmi és nem ke
reskedelmi) olyan pénzügyi 
reform intézkedések sorozatát 
követeli meg, am ely átfogja a 
pénzügyi, valamint ár- és jö
vedelmi rendszer egészét. A 
tanulm ányozás persze nem  
megszüntetés, de önm agában 
a  kettős árfolyam  rendszeré
nek összehasonlító felm érése 
k im utatha tja  pl. az egyes or
szágok adórendszerében fenn
álló különbségeket, kölcsönö
sen v ita tha tjuk  meg a felm ért 
különbségek torzító hatásá t a 
nemzetközi munkam egosztás
ra és ez tám ogathatja a pénz

ügyi rendszerek közelítését 
szorgalmazó törekvéseke;. 
(Amiről egyébként alig esik 
szó, ez pedig feltétele a kom 
paratív  előnyök érvényesíthe
tőségének.)

1 Komplex Program  a 
KGST valutáris-pénzügyi 

kapcsolatainak tökéletesítésé
vel foglalkozó fejezete nyil
vánvalóan kompromisszumok 
eredménye, m in t m inden 
nemzeti állam ok érdekeinek 
összeegyeztetésére h ivato tt 
nemzetközi program . Nem 
tartalm az újabb konkrét dön
téseket, és nem m entes az e l
lentm ondásoktól sem (pl. e l
lentm ondást látok az 1. és a
3. pont között). Mégis úgy vé
lem. hogy egyes állam ok ál
tal korábban megfogalmazott, 
de csak szűk körben ism ert 
javaslatok KGST szinten tö rté
nő komoly m egvitatásának 
fontosságát hangsúlyozva a 
dokum entum  jogosan ébreszt i 
reményeket, a feladatok pon-1 
tos felsorolásával a tém ával 
foglalkozók szám ára kutatási 
program ot ad, a megvitatással 
pedig megterem ti az érvek és 
ellenérvek összeütközésének 
nyílt fórumát. Ez pedig nagy 
eredmény.

művelik. Nagyon sok örmény 
hazafi ma is kizárólag nemze
tisége vagy haladó gondolko
dása, politikai nézete miatt 
börtönben ül Törökországban. 

Táborunk életének szer
ves részét képezték a mun
ka utáni ún. „születésna
pok”. Kinek van szíve a 
szesztilalomra hivatkozni, 
ha egyszer születésnap 
van. így hát ha más nem 
akadt, megfelelt a nagy 
francia forradalom szüle

tésnapja is.
í Augusztus 10-én fejeztük be 

a m unkát Szemjonovkában, és 
; m ár 11-én m egérkeztünk Jere- 
; vánba, nyaralásunk színhelyé- 
• re.

Á z egyetem egyik kollégiu
m ában szállásoltak el 

- bennünket, és bátran állílha- 
- tóm, hogy körülm ényeink na- 
■ gyón jók voltak. Jerevánban 

egyébként nincs — szerencsére 
— szél, csak „kellemes” 45 C 
fok meleg. A város maga n a
gyon szép, más városokhoz 
egyáltalán nem hasonlítható, 
ö reg  épületei úgyszólván n in 
csenek, útvonalai 3—4 négy
sávos autópályák. Csaknem 
m inden nap k irándulást szer
veztek vendéglátóink a kör- 

■ nyező nevezetesebb helyekre, 
i, így ju to ttunk  el T3jurakánba, 
t  a hatalm as csillagv'zsgáló-ob- 
i szervatórium ba, ahol Ambar- 

cum jan, a-híres csillagász vég- 
- zi mindennapi m unkáját, 
a Legemlékezetesebb kirándu- 
- lásunkat Ecsmeadzsinba tet- 
)• tűk, mely az örm ény keresz- 
-  tény egyház „V atikánja”. Fő 
e pópája állítólag magyarul is 
a jól beszél. Sajnos, külföldi 
- tartózkodása m iatt nem állt 
s m ódunkban találkozni vele. A 
y szőlő ünnepén érkeztünk Ecs- 
:- meadzsinba az ünnepi cere

mónia megtekintésére. A világ 
p m inden tá járó l érkeztek ör- 
;- mény származású em berek a 

misére. Nem m erek becslések
be bocsátkozni, hány ezer em
ber gyűlt össze, de annyi biz
tos, hogy sokan voltak. Maga 
az ünnepély — szám unkra te l
jesen szokatlanul — a keleti 
zsibvásárokhoz hasonlóan
hangos volt. A közönség 
kiabálása egy percre sem szü
n e te lt

Augusztus 19-én hajnalban 
lő érkezett el a  búcsú pillanata. 
>s Előző este az egyetem: Kom- 
í- szomollal ta rto ttuk  közös meg- 
■k beszélésünket, m ajd egy meleg 
1- hangulatú banketten vettünk 
)r részt. Egymás után hangzottak 
ik fel a  tósztok, elsősorban „za 
1- druzsbu”. Valamennyien sok 
1- új barátságot kötöttünk, és bi- 
e. zony sajnáltuk, hogy el kellett 
r- jönnünk. Természetesen senki 
;y sem gondolta komolyan, hogy 
ia örökre. Legtöbbünk m ár a ré
ti, pülőgépen kijelentette, hogy 
>k néhány év m úlva ú jra  elláto- 
í- gat ide. Egyetértettem  velük, 
in Dénes Iván

néhány óra, hiszen a környező 
_ hegyek mind lombos, ill. tűle- 
s velű erdővel borítottak. A tá- 
i_ bor környéke után, valahol 
,s Karlovy Varyban éreztük ma- 
1_ gunkat. M egtudtuk, hogy a 

város kedvelt üdülő- és gyógy- 
a hely.
g t i  asárnapi k irándulásaink
IS V alkalm ával megiátogat-
.. tunk  néhány történelm i etnlé- 
n két is. Meglepődve tapasztal

tuk, hogy ma is milyen jó ál- 
lapotban vannak a IX—X. szá- 

(j zadi építésű keresztény falusi 
t  templomok. Valamennyi az ős- 

keresztények puritanizm usát 
j_ jelzi. Hajói minden díszítést 

nélkülöző term ek. Sajnos, va
ry lam ennyl templom egy kapta

fára  készült, így ú ja t csak az 
elsőként m eglátogatott nyúj- 

® tott. Külső megjelenésük is el- 
ütő hazai keresztény templo- 
mainktól.

es Csaknem minden templom
V1 melett, sőt gyakran azok-
°* tói függetlenül Is megta

lálhatók az űn. „keresz- 
tény kövek”. Igazi míívé- 

' szí alkotások ezek, valósá-
” gos kőcsipkék. Mintegy

30 000 darabot tartanak 
belőle számon.

j|" Valamennyi keresztet ábrázol 
j  Az em ber nem is gondolná 
, hogy ezt az egyszerű jelképei 

hány száz és ezer változatban 
. lehet kifaragni, díszíteni.

Egy helyen nem kis csodál
kozással vettük  észre, hogy i 
kereszt és az izraeliták csilla
ga egymás m ellett látható 
K érdésünkre vezetőnk magya
rázatképpen elmondta, hogy < 
jelképet a zsidó nép valójában 
az örményekkel való kereske
delem folytán ism erte meg, é: 

ra- te tte  sa ját jelévé. A látván; 
u tán  a m agyarázat is a megle 
petés erejével hatott.

Örményországban a néj 
melegen őrzi és sok eset 

ben feleleveníti hazája törté 
nelm i emlékeit.

Különösen igaz ez az 
1915-ös eseményekre, 
melynek során a török hó
dítók elűzték földjükről az 
örményeket, é3 kizárólag 
vallási, valamint nemzeti 
okok miatt több mint 1,5 
millió örményt legyilkol

ták.
M a a  szovjet állam ban él 

örmények helyzete azono 
m inden más szovjet emberé 
vei. Szabadon használhatja 
sa já t nyelvüket, ezen tanul 
nak és tanítanak. Ugyanakko 
az ipar, a  mezőgazdaság is csa 
a szovjet rendszerben indul 
hato tt fejlődésnek, és ma mél 
tán  büszkék eredm ényeikn 
M indezt kb. 2,5 millió ör 
mény élvezi. Ennek minteg 
3-szorosa Törökországban m 
is a  legsötétebb nyomorbar 
csaknem az 1915-ös állapotó 
között él. Nyelvüket, kultúrá 
ju k a t legfeljebb na titokba:
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1. NAP: Ma nem volt sem
mi. Vettem öt doboz m ájkré
m et, három  halászlevet, m ás
fél m éter kolbászt, két cipő-, 
három  fogpasztát és egy bilit. 
Nem  akarok odakint minden 
piti dologra pénzt k ia d n i. . .

2. NAP: A vám nál m inden
sim án ment, nem  vették észre, 
hová tettem  a rúpiát. S ikerült 
jól eldugnom. K itűnő ez a 
m ájkrém . És m ilyen egyszerű, 
csak felkeni az em ber a ke
nyérre, és m ár kész is az ebéd 
vagy a vacsora. Apropo, ke
nyér. Űristen, csak egy kilót 
hoztam magammal. Csak nem 
kenyérre fogom a pénzem köl
ten i? Mikor itt m indent olyan 
olcsón lehet kapni. Kivéve 
persze az élelm iszert__

Ljubljana: valam i nagyvá
ros. Csupa em eletes ház. Az 
áruház egész nap nyitva. A 
nylonkom biné itt  sokkal ol
csóbb m in t nálunk. Ebédre 
vettem  kettőért rosejbnit. Eh
hez nem kell kenyér, tiszta 
spórolás. Irány Rijeka.

Rijeka: tengerpart. Tenger. 
Só. Hajók, kicsik, nagyok. Ez 
kikötő lehet. Van egy nagy u t
ca, csupa bolt. Ruha, cipő, ék
szer, bőr, pam ut, foto, totó, lot
tó, magnó. Vettem egy inget, 
az tán  még egyet. Irtó klassz 
fazon. Ez a m ájkrém  egész 
e h e tő . . .

3. NAP: Opatija. Fürdőhely. 
Pálmák. Ékszerészek. Itt 
olcsóbb az arany, m int 
nálunk. A gyűrű jó, a 
nyaklánc lehetne szebb 
is, de nagyon olcsó volt. A ha
lászlé így hidegen nem  a leg
jobb, de csak nem  fogok ilyen 
m arhaságokra pénzt kiadni!

Este vissza Rijekába. H ál’ 
istennek, itt  sokáig vannak 
nyitva az üzletek. Megvettem 
a kom binát a Zsuzsinak. Ez a 
m ájkrém  nem a legjobb, de 
azért meg lehet enni . . .

GÓLYABÁL
OKTOBER 30-ÁN este 9- 

től m ásnap reggel 5-ig is
m ét miénk az egyetem ösz- 
scaes reprezentatív  helyisé
ge — a  GÓLYABÁL alkal
mából!

A m űsor 10 órakor a né
pi együttes nyitótáncával 
kezdődik. Aki még nem  
já rt az aulában gólyalábon, 
az fél 11-kor a  Grand Prix 
Gólyaláb futam ában bepó
to lhatja  m ulasztását. A 
verseny — rendezői opti
m izm us — 25 forintos ok- 
m ánybályegért folyik.

11 órakor hiánycikkek 
beszerzésére kínálkozik 
m ajd alkalom. A Zsákba
macskán  egész sereg, főleg 
gólyák szám ára nélkülöz
hetetlen felszerelési tárgy
hoz (sörhöz, földrajzpuská
hoz) ju th a t hozzá, aki sze
rencsés.

AZ ÉJFÉLI MEGLEPE
TÉST az ízig-vérig Közgaz
dász Kabaré tartogatja . A 
műsor ezúttal rágesrégi h a
gyom ányainkat követi 
m a jd !

Új oldalukról m utatkoz
nak be 2 órakor népi együt
tesünk ta g ja i: kánkánt 
fognak táncolni. Velük egy 
időben a  „Gólya”-láb- 
szépségversenyen  bárki 
m egm utathatja eddig m él
tatlanu l rejtegetett előnye
it.

Az éneklő (és italkedve
lő) közönségről sem feled
kezett meg a rendezőség. 
Az étterem ben pincérek 
fognak felszolgálni. A „Re
pülj, Gólya’’ fesztiválon 3- 
kor közös daltanulás, ének
lés lesz.

A klubban a Böszörmé
nyi-trió. az étterem ben a 
népi zenekar szolgáltatta a 
zenét. Az aulában az Ano
nym us  együttes játszik. 11- 
től 2-ig pedig Neoton Show  
szórakoztat m ajd bennün
ket.

A BELÉPŐKET ELŐ
VÉTELBEN a közönség
szervezésen lehet vásárol
ni: hallgatóknak 15, m á
soknak 25 forin tért, a hely
színen m inden jegy 30- fo
rin tba kerül majd.

M indenkit szeretettel vár 
és jó szórakozást kíván a 
rendezőség!

4. NAP: Pula. Nagy rakás 
kő, mindenféle régi cuccok, 
am fiteátrum , tisztára olyan, 
m int Aquincum ban. Esik az 
eső, benn m aradtunk a busz
ban. Később kisütött a nap. 
Szétnéztem. Itt olcsóbb lett 
volna a kombiné. Útközben 
megnéztem valami nagy házat, 
sokan fényképezték. Biztos va
lami régi emlék. Az em ber 
lásson is valamit, ha m ár kül
földre megy. Láttam  egy n a
gyon szép barna lakkcipőt, de 
itt nem veszem meg, hátha 
m ásutt olcsóbb. Vacsorára 
m ájkrém . Kenyérmorzsával. 
Holnap m ár venni kell kenye
r e t . . .

5 NAP: Crikvenica. Ez is 
fürdő. Meg tenger. Nagyot fo
ciztunk. Aztán találtam  . egy 
szökőkútat. Egy hal száján 
szökött a víz. Sós volt. Disz- 
nóság! Vettem egy colát, meg 
azt a barna lakkcipőt. Meg 
kenyeret is. Még jó. hogy a 
bili nálam  van. legalább arra 
nem  kell költeni. .

6. NAP: Reggel indulás haza. 
Sietni kell, hogy még nyitva 
ta láljuk  L jubljanában az üzle
teket. N jótva voltak. Vettem 
egy bőrkabátot, 3 m éter szö
vetet. 3 inget, 2 blúzt, 4 üveg 
konyakot, 3 aktatáskát, más
fél kiló bugyit, 5 m éter nyak
kendőt, fél tucat hanglemezt, 
8 és fél táb la csokit, 6 stanicli 
kakaót, 24 személyes étkész
le tet és 2-ért rosejbnit. Ebédre. 
Délután Zágráb. Akárhogy

' siettünk, m ár csak az újságos 
volt nyitva. Pedig lá ttam  egy 
hercig kis erényövet, de m ár 
be volt zárva a bolt. Van itt  
egy nagy templom, az még 
nyitva volt, de ott csak szent
képeket á ru lta k . . .

A m ájkrém  pocsék, hogy en 
né meg az, aki kitalálta. De 
azért megettem. Este vám, 
m egint mázlim  volt. Aztán 
Nagykanizsa. Végre forin tért 
lehet vacsorázni. Be is laktam  
osztályon felül. Kerül, am ibe 
kerül. A boltok m ár zárva 
v o lta k . . .

7. NAP: M egérkeztünk Pest
re. Végre! Hazaértem. Lesz 
m ajd m it mesélnem a többiek
nek! Hogy ott m ennyivel ol
csóbb a  kakaó ! . . .

— pepper —

Y Z Z M im m

A  két Anna,
— Utazás. Studium  Generale 

ügyben,
— NAPLÓRÉSZLET,
— A fapapucsok országában 

III. rész,
— M ajd m i befű tünk című  

anyagainkat torlódás m iatt kö
vetkező szám unkban közöljük.

II

Nagy ember lettem...
Valamelyik nap sürgős ügyben fel akartam  hívni az 

egyetemet. Tárcsázok először, mással beszél. Másodszor, 
megint. H arm adikra kicsöng, fel is veszik.

— Halló?
— Tessék.
— Nem a Szerkesztőség?
— Nem.
— A kkor m egkérhetném , hogy a 138-ra — a Szer

kesztőségbe — adjon át egy üzenete t?
— H o g yn e ...
— Legyen szíves felszólni, Borsi György üzeni, hogy 

fél órával később m egy be.
— Kérem, én átadnám szívesen . . .
— De?
— Félek, hogy nem tudok feltelefonálni, az Önök 

vonala m ajdnem  m indig foglalt. Es egy olyan nagy em 
ber; m in t Maga . . .

— En? Honnan veszi ezt?
— Hát, olvasom a cikkeit. Maga m iniszterekkel is 

szokott beszélgetni.
— Nem szoktam , de őrülök, hogy tetszenek az írá

saim. Próbálja meg mégis felh ívn i a Szerkesztőséget, na
gyon fontos lenne, de én kívülről nem  tudom megkapni.

— Jobb lenne, ha Maga próbálná meg mégegyszer, 
nem  azért mondom, én megpróbálhatom, de ha nem  si
kerül, én m m  akarok egy ilyen nagy e m b e rre l .. .

— Higgyje el, hogy csak egy egyszerű egyetemista  
vagyok.

— A z lehet, de a cikkeiből ítélve, mégsem az. En
gedje meg, hogy ne adjam át, félek, hogy nem  sikerül, 
és akkor engem fog szidni.

— Próbálja meg kérem, hátha, mégis bejön, és ha 
nem, akkor h a g y ja .. .

— En kérem, innen a m űhelyből nem  tudok fe lm en
ni, ha nem  jön be, úgyhogy hívja fe l inkább mégegy
szer.

— Köszönöm ..'.
M egpróbáltam, következőre bejött a Szerkesztőség. 

O tt m ár elhitték, hogy egyetemista vagyok. Lehet, hogy 
o tt jobban ism ernek?

— bors —
' '**■ ■* V. terv-mat.
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BAJNOKCSAPAT!
Izgalmas, időnként színvonalas

mérkőzésen, negyedórás megin
gástól eltekintve, férfi kézilabda
csapatunk végig biztosan kezében 
tartotta a bajnokságot eldöntő két 
pont sorsát. A csapat egyik erős
sége, Klunkácsi Feri az első fél
időben kellemetlen sérülést szen
vedett. de önfeláldozóan vállalta 
a fontos rangadón a második fél
időt is.

Valamennyi játékosunk dicsére
tet érdemel, s egész évi munkájuk 
eredményét, a bajnokságot méltó 
játékkal érdemelték ki. Remél
jük, az osztályozó mérkőzéseken 
hasonlóan eredményesen szere
pelnek majd.

A kerületi bajnokságot nyert 
csapat tag iái: Lantai András, Sal- 
lai Miklós. Fodor László, Galán- 
tai László- Gvenes László, Mile 
István, Munkácsi Ferenc, Szabó 
Gábor, Szokai Imre, Szolnoki 
László, Varga László.

Végül az eredmény: KSC—Grá
nit 20:14 (8:7)

NŐI RÖPLABDA VB I
Az őszi forduló nyitányán csa

patunk Almásfüzitőre látogatott, 
ahová elkísérték lelkes szurkolói 
is. így, nagy buzdítás közepette 
kezdődött a mérkőzés. Az első 
játszmában lányaink 12:7-re ve
zettek de a nagy knokodás és so
rozatos bírói tévedések folytán 
15:13-ra a füzitőiek nyertek (0:1).

A továbbiakban viszont kidom
borodott csapatunk fölénye, na
gyobb játéktudása, öriási lelkese
déssel, jó játékkal és persze pi
ciny szurkolótáborunk hangor
kánja mellett megérdemelten 
nyertek Idegenben, ezen a nagyon

fontos mérkőzésen. (KSC—Almás
füzitő 3:1)

A mezőny legjobbja Dencsiné 
volt, de a többiek is megtették a 
magukét.

Csak így tovább! A sikeres őszi 
rajt után még sok ilyen győzel
met várunk!

Férfi röplabda I. csapat
Kecskeméti Építők—KSC 3:2, 

Kecskeméti Dózsa—KSC 3:1, Gö
döllő—KSC 3:0, KSC—K. Meződ 
0:3.

Következő mérkőzés: X. 17-én 11 
óra, Szolnoki Titész—KSC (Szol
nok).

Férfi röplabda n. csapat
Élgépszer—KSC n. 3:0, K. Por

celán—KSC 0:3, KSC II.—Kőbá
nyai Tégla 0:3 KSC II.—Szék.
Kárpit 0:3.

Következő mérkőzés: X. 17. 10
óra, KSC II.—MÁV Gépjavító 
(BEAC-pálya).

Kosárlabda férfi
TFSE—KSC 81 -63, KSC—Karcag 

113:74.
Kosárlabda női
Kandó—KSC 56:49. Jók: Hö- 

römpöli, Kóczán, Probstner.
ty[ég mindig tartalékos együttes, 

javuló teljesítménnyel szenvedett 
vereséget KSC—M. Hajó 62:31. 
Jók: Nagy. Probstner, Hörömpöll.

Asztalitenisz ffi
Vegyipari Gépgyár—KSC 10:6. 

Győztek: Pázmándi 3, Sutkó 1, 
Koveács 1 KÖJÁL—KSC 10:6. 
Győztek: Pázmándy 3, Bara 3.

Asztalitenisz női
Társ. Bizt. lg.—KSC 14:2 HPS— 

KSC 16:0

_ y ( j ~ r c i n i j c i I m c í v c i  l  é ó  a n é l k ü l

H
á t többnyire anélkül. M ert nálunk a 
szépségkirálynőnek nem  k ínálnak ,v ilág

körüli utazást, film főszerepeket, m in t nyu
gaton. Szolid, álmodozó szemű lány — ez a 
séma — s aztán ripsz-ropsz egy aranyalm á
val betör a sztárok világába, élete az addigi 
utca-szürke unalomból á tvá lt az ünnpeitek, a 
fényben tündöklők közé. Álmodni legalábbis 
így álm odják, s hogy nem így van? M inálunk 
biztosan nem. V álaszthat m agának m unka
helyet, m unkát, de m in t szépségkirálynő ne
hezen helyezkedhet el.

— Csakhogy engem először fe lve ttek  ám, 
a közgázra, s csak aztán választottak meg  
szépségkirálynőnek — érti el a célzást az ez 
évi balatonfüredi győztes K om játl Ági. Szinte 
szertartásosan precíz. Nem túl közlékeny, 
pedig lá th a tja  ra jtam  a kíváncsiságot, még 
soha nem voltam Anna-bálon.

— Tulajdonképpen én sem  gondoltam rá, 
hogy elm egyek. Nyáron már maga az is m eg
felelő juta lom nak és klassz szórakozásnak 
látszott, hogy néhány nappal a fe lvé te lim  
eredm ényének kézbevétele után szüleim m el 
a Balcsira u taztunk. A ztán  kedvünk tám adt 
a híres Anna-bálon részt venni.

Á tu ta ztunk  Bclaionfüredre aznap este. 
Külsőségeiben valahogy impozánsabbnak 
képzeltük el a bált. a résztvevők m indegyi
kén nem  is volt estélyi vagy szmoking, pedig 
a híre után legalábbis ezt vártuk. Persze 
mégis roppant előkelő volt, rengeteg idősebb 
ís  fiatal bálozó töltötte meg a szállót. Vacso
ra, tánc aztán 11 óra tá jt a rendezők fe lkér
tek m inden fiatal és csinos hölgyet, hogy 
je len tkezzenek szépségveresenyre.

Az én kezem be is odanyomott egy papírt 
egy rendező, de ki se töltöttem , gondoltam, 
ha az elözsürizésnél kiesem, lagalább meg 
van az elégtételem, hogy írásban nem  is je 
lentkeztem . A versengés több fordulós vo lt.

JY

m indenütt továbbjutottam  s végül a döntőre 
12-en maradtunk. A  zsűri? Újságírók, színé
szek, táncdalénckesek meg még jó néhányan  
akiket nem  ism ertem , f elvonultunk előttük  
egyenként s úgy é jfé ltá jhan hirdették ki az 
eredm ényt. A középdöntőig nem  szám ítottam  
igazán sem m iféle eredm ényre. Mialatt a 
zsűri a végső döntésről tanácskozott, egy-két 
bennfentes jö tt oda hozzám, nevetgéltek, 
fényképeztek , talán már akkor se jte ttem  va
lamit. A ztán másnap délelőtt végigkocsikáz- 
tunk Füred utcáin. Egyem uhás hajtó ült a 
bakon, bár a díszes hintó előtt csak egy pár 
ló „ficánkolt”, nem  két pár, ahogy az újságok 
írták.

jem  akad meg, szinte személytelenül beszél. 
Az arca feltűnően sima. nyugodt, ren 

dezett. Szép. Mit is várha tna az em ber egy 
szépségkirálynőtől? Aztán ahogy hallgatom, 
belátom, csúnyát tévedtem : Ágit valóban 
nem a szépsége m ia tt vették fel hozzánk. A 
gim názium ról beszél, egy szociológiai felm é
résről, tanulásról és m ár messzeját-unk az 
aranyalm ától. Ha kérdezem, bárm ire azonnal 
átkapcsol, erőlködés nélkül folytatja a vá- 
laszolgalást. Es m ár tudom, mi zavart benne 
ed/iig: a  szépsége távoli, ré m  nekem szól. 
Egy lépcsőn találkoztam  vele először, fény
képről ism ertem  rá. Kezet nyújtott. A keze 
hosszúkás, szorítása kemény.

Elsőéves, csoporttársainak — m ert 6 jól 
é rte tte  — szívesen elm agyarázta a blokk
diagram okat. Négyesre kollokvált szám ítás- 
technikából. Amikor gratu láltam , elhúzta a 
száját:

— Mihez? A négyeshez’
Aztán továbblépett. Nem néz soha másra, 

megszokta, hogy őt nézik. Büszkeség és hi
degség ül m ozdulataiban. Hiába, királynő. 
De azárt remélem , ha találkozunk, megismer 
és visszaköszön. Szabó László

Vizsgálja meg a lelkét! Jobb ma, m int holnap. Fe
leljen a kérdésre, és megmondom, kicsoda. Teszt. Fiú
teszt, lányteszt. Tizennyolc éven alul nem ajánlott! Pszi- 
ho-hipo-techno-bio-izo-krom atikus analízis! Legújabb 
módszer!

1. ÖN SZERINT, MENNYI 2 +  2?

a) Három : ö n  kicsinyes, de azért szép.
b) Négy: ö n  szép és okos.
c) Ö t: ö n  nagyvonalú, de azért szép.

2. SZERETI A FINOMFŐZELÉKET?

m
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